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Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus Romatizmas kankina. Su
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F. Ad. Richter & Co.
.EARL BT.. HCW TORA.

Temikit antAnkero

LENKIŠKAI-LIETUVIŠKA

• A P TI E K A'-
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Pataria visems savo išdirbimo neap-
■ gaunančius pasekmėse ŽOLIŲ VAISTUS 
| nuo visokių ligų.

Amerikoniški ir krajavi receptai su
taisomi atsakančiai ir pigiai.
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kalbėti lietuviškai su krajavu aptieko- 
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GYVENIMU ŠVENTŲJŲ
Atskiro tomo kaina $l.oo.
Visi 4 tomai sykiu $3.5o.
Su kietais apdarais$4.00.
Perdein skuriniais apdarais $5.00.

„Žvaigžde", 3654 Richmond St, Philadelphia, Pa.

Dr. EC. Collins 
Uždetojas

Bet Geriausias Daktaras
tas, kuris daugiausia ligonių išgydo. Prižadėjimai 
neišgydys; už tai reikia labai būti akyvų, kad pasi
rinkti geriausia daktarą. Prižadėjimai apgarsinimuo
se rods gražiai išrodo, bet ant poperos tik; vienok 
sergančiam reikia pasiskirti geriausia daktarą.

DAUGIAUSIA IŠGYDĖ SERGANČIU 
uzaetojas tio kurįuos patys žmonis gerbią. Daktaras Collins 

f New York Medikai Instituto išgydė daugiau lietuvių, nekaip kiti 
daktarai ir Institutai draugėje; nes tūkstančiai laiškų su padeka- 
vonėms gerbią ir užtikrina teisybe. Męs visai nes>garsintumem, 
vienok Laikome už priderystę, kad pranešti sergantiems, tad žinotų 
kur laukiama pagelba ir kaip tik atsišauks ar parašys, tad ir apturės 
tuojans; nes musų mokslinčiai profesoriai j>er vienuoliką metų tūk
stančius lietuvių išgydė, kurie sirgo ir labiau nusiminę buvo už Tave, į

Per vienoliką metų stebėti n i pasisekimai.
Ne jokis kits daktaras nė Institutas, negali susilyginti su mokslin

čiais Profesoriais Collins Medical Instituto, kurie per vienuoliką 
metų padarė daug gero; yra tai Įstaigą kurioje visokios ligos tampa 
gydytos, su pagelba gerų vaistų ir y vairių prietaisų, todėl ir yra vy
riausiais aut kitų daktarų ir Institutu moksluose, išrodymuose ir žino 

Ką ir kada reikia daryti.
Už tai musų būdas gydymo yra greičiausias, tikriausias ir pigiau 

kaštuoja negu kitur. Jei sergi kokia nors liga, o nori greitos 
pagelbos, tai astišauk arba parašykia lietuviškai apie savo liga. Musų 
daktaras, tuojaus suteiks rodą ir reikalingus vaistus, kurie tūkstan
čiams pagelbėjo, tad pagelbės ir Tau.

Nelauk ilgiau, ateik arba rašyk pas :

C0LLIN5 N. T. MEblOlL 1N5T1TUT/1
140 WEST 34th STREET — NEW YORK.

Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius.
Kasdieninio lOišryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik l.Vak. Ut. ir Pet.7-8 
Prisiusk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E. C.^^HgES 
Collins, “Vadovas in Svaikatą”, parašytą lietuviškai.

^\T A Raginkit kitus„Z* V /AIVIAL/Ci Ją užsirašyti : :
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KARO SYROPAS
yra geriausias syropas šioj šnlyj Milijonieriai valgo jį 
ant pusryčių su keksais. Jis randasi ant bėdnioko stalo ir nešuliuo
se prie sunkaus darbo. Skanus užtepant ant duonos. Geras kiek
vienam. Jis yra pinas stiprumo ir maisto

CORN SYRUP

1 centu °z ^eza^e*paklausk štornyko

Vienatine ant Richmond’o Lietuviška
A rr a ii 411 r 1 Pirkimo šipkorčiu Real Estate Ajįcllllird Siuntimo pinigu

M. MILUKAS
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
Vakarais visus reikalus galima atlikti po N. 3134 Rictnond St.,

Lietuviu Banka
M. ROSENBAUM
605 SO. THIRD STREET, PHILADELPHIA, PA.

PARDUODA ŠIFKORTES ant visokių laivų linijų.
SIUNČIA PINIGUS į visas dalis svieto.
GELEŽINKELIU TIKIETUS i visus miestus Suv. Val

stijose. Atlieka teipgi visokius reikalus banki
nius ir emigracijos.

Greitai, teisingai, gerai I Temyk ant musu adreso I

į The Beneficial Saving Fund Society

S
 (NAUDINGO KAPITOLO SUDĖJIMO DRAUGIJA.) 

1200—1202 Chestnut st, Philad’a, Pa.
Metinis Procentas $3.65. *

Turtas pusdvylikto milijono dolerių. Sudėtų pinigų de
šimts ir čvertis milijono dolerių Perviršio suviršum milijo
nas ir čvertis dolerių. Padėtojų skaičius didesnis nei 12.000.

Tai neyra tik pinigų sukrovimas. Draugija veda
ma vienatiniai depozitorių interesuose. Jos určdnin- 
kams nepavelyta skolintis Draugijos pinigus. Visi 
turto įvestinimai (įdėjimai) užtikrinti; niekad negali 
prapulti. Draugija kas met’ atspaudina visuose mies 
to laikraščiuose pilną atskaitą teip, kad kiekvienas iš 
12.000 pinigų Budėtojų gali matyti, kur jo sučėdyti 
pinigai įvestyti.

? Beto, miesto Bankų Egzaminatoriai peržiūri sykį 
( per metus visas Draugijos rokundų knygas.
S Rokunda atidaryti galima ir pačta.

Užsirašykit . —- 
.. „Žvaigždę”

MINERSVILES LIETUVIAMS
gerų geriausiai pasidėti pinigu, štr 
Šitame banke:

Dykai 
del

Viru

50,000 KNYGŲ
DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyru Ligoniu

Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ogausite didelos vertes 
knygelė. Ta knygelė pasakis aiškei keip kožrias vyras, sergantis nuo kraujo 
užnuodyjima, ailpnibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
namosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pagelbos ta, apatingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti. Tukstančei vyru atgava aveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigelės. Ta knykelė ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygelė yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokant ir pačtau. Iškirpkite žemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, omas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygelė.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER A CO., L.704 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygelė.

Vardas ir pravardė
Pačta.'........................ Statas.

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50,000. Perviršis 
*70.ooo. Neišdalintas uždarbys $15.000

CHARLES R. K EAR, presidents:, 
HARRY F POTTER, kasiertus

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Raudos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos. Teipgi parsiduoda 
geri namai Girardvillčje.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas.

120 Jardin St. Shenandoah, Pa.
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Vaizdeliai iš Cherry, Ill., kasyklos nelaimes.
Kaip rašėme pereitos savaitės „Žvaigždėje” tik 20 žmonių išgelbėta iš 3 10 angliakasių St. Paul kasykloje. Po 

šiai dien* nėra linksmesnių žinių ir dabar nieks neabejoja, juog kone 300 žmonių turi atlikti užsidegusioje kasyklo
je, kurios kitos dalys yra užlietos vandeniu. Viršutinis vaizdelis parodo kelias našles nelaimingų angliakasių. 
Apatinysis parodo, kaip išgelbėjus tą 20 laimingesnių angliakasių po 7 dienų kalėjimo degančioje kasykloje rei
kėjo jiems uždengti veidus palomis, nes išbuvus po žeme suvirš 7 dienas, jų akys buvo atpratę nuo šviesos ir jiems 
reikėjo pamaži vėl prisipratinti, kad galėtų atidaryti akis dienos šviesoje.
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Evangelija
Antroje Advento Nedėlioję, sulyg šv. Mato, skyrius XI.

Anuomet Jonas, kad išgirdo kalinėje Kristaus darbus, 
nusiuntęs du iš mokytinių savo, tarė jam: Ar Tu esi, 
kurs ketini ateiti, ar kito laukiame? O atsakydamas Jė
zus tarė jiems: Nuėję pasakykita Jonui, ką girdėjota ir 
regėjota: akli regi, raiši vaikščioja, raupuoti yra apčysty- 
ti, kurčiai girdi, numirėliai prisikelia, ubagams apsakinėja 
Evangeliją. O palaimintas yra, kurs nepasipiktįs iš ma
nęs. Jiems nuėjus, Jėzus pradėjo sakyti minioms apie Jo
ną: ko išėjote regėti? nendrės siūbuojančios nuo vėjo? 
Bet ko-gi išėjote regėti? žmogaus švelnais rūbais apvilk
to? Šit, švelnais rūbais velkas, karališkuose rūmuose yra. 
Bet ko-gi išėjote regėti? Pranašo? Ištikro sakau jums, ir 
daugiau neg pranašo. Nes tas yra, apie kurį parašyta: 
Šit aš siunčiu Aniolą mano prieš veidą tavo, kurs patai
sys kelią tavo prieš tave.

0’49’53’53

Blaivybes dalykai.
Kodėl nevisi gydytojai visiškai pasmerkia alkoholį 

kaipo kenkiantį žmogaus sveikatai?
Gydytojai turi tokius jau įpročius, kaip visi žmonės, 

patys reikalauja gydytojų apsirgę, taigi kame gydytojai 
nesutinka nuomonėmis, męs privalome patys sau gydy
tojauti ir nelaukti, kad mums gydytojai patrumpintų gy
vybės laiką. Nevisiems gydytojams labiaus rūpi žmonijos 
gerovė negu jų pačių privatinė, laikinė nauda ir liuosa.

Neseniai iš mus miesto tūlas gydytojas begydytojau- 
damas per daugelį metų teipnulobo, kad pastatęs didelius 
namus už kokią $50.000, už kuriuos gaunama po porą 
šimtų ant mėnesio randos, išvažiavo į Austriją mokytis 
da gydytojauti. Tikrai galima sakyti, kad nei vienas gy
dytojas teip negalėtų padaryti, jeigu visi žmonės atsiža
dėtų alkoholio ir jį gėrę paliautų.

Čia užeina klausimas: Kodėl kaikurie iš mųsų lietu
viškų gydytojų puolasi prie rašymo ir išleidimo priešais 
tikėjimą knygų, arba straipsnių, nors religijos mokslo vi
sai netyrinėję, gal kaikurie ir tą patį yra užmiršę, ką 
mažais būdami buvo pramokę, o nesigriebia prie parašymo 
jokių knybgelių apie užlaikymą sveikatos, kuri mokslo 
šaka jiems ypatingu būdu yra tinkama ir kurios jie turė
tų niekad nepaliauti tyrinėti? Užtikra, kad kunigas Ge
rutis nebūtų išvertęs iš vokiečių kalbos bent tą vieną 
naujausių patyrimų gydytojinį veikalėlį, tai męs neturė
tumėm da nei vieno. Beje ugi d-ras A. Vileišis vertė ne
va vieną veisalėlį, bent penkių kapeikų vertą, iš lenkų 
kalbos, užvardintą: „Kas daryti, kad sveiki būtume ir 
ilgai gyventume”, „Vilniaus Žinių” spaustuvėje, 1905 m. 
Matyt iš visko, kad tas veikalėlis turi būti nuo senų se
novės mokslišku tyrinėjimų liekana, kaipo tokį daktarui 
reikėjo nors kaikuriuos sakinius pakeisti sulyg naujausių 
patyrimų mokslo. Pavyzdan lap. 31: „Nei degtinės nei 
alaus nelaikau per daiktus, kenkiančius žmogaus sveika
tai. Stiklelis degtinės, stiklas alaus žmogui prakaituo
jančiam prie darbo gali tiktai naudą padaryti, — tuoj 
žmogaus kraujas geriam vaikščioja, žmoguj greičiau kvė

puoja ir pats darbas eina lengviaus ir linksmiaus.” f Pa^ 
lyginus šitą sakinį su sakiniu kunigo Geručio knygos, 
pusi. 27: „Meilutis Skaitytojau, tik tiek, kad visi tie 
alkoholiški gėralai nepakelia sveikatos, ale nuleidžia ją 
žemyn”. Ir su kitu sakiniu kito garsaus mųsų dienų gy
dytojo, dr. Frank Overton, A. M. M. D. Jo knygutėje 
anglų kalboje, vadinamoje „Applied Phisiology” ant pusi. 
71: „Two drinks of whiskey will use up as much air aš 
the body uses in an hour, t. y. du mauku degtinės sunau
dos tiek oro, kiek kūnas, sunaudoja per adyną. Jeigu 
daktaras Vileišis verzdamas veikalėlį iš lenkų kalbos, nei 
šitos klaidos nepataisė, tai aišku, kad ir jis pats turi pa
protį gerti alkoholį ir da neyra išmėginęs nei ant savęs, 
kad alkoholis nevien nepriduoda žmogui jokios sveika
tos, tiktai atima arba mažina ją. Žinoma, kas visai mažai 
jo geria, tas mažas sunaudojimas negali ženklyvai pama
žinti sveikatą, tečiaus ir lašas vandens puldamas į tą pa
čią vietą ant akmens, padaro per kelis metus duobutę, 
teip ir alkoholis.

Taigi ar daktarai ar ne daktarai vis tiek, kurie laikosi 
senovės nuomonių arba senų papročių, o patįs nedaro iš
bandymų, arba kasdieninių ant savęs ir kitų išmėginimų, 
gali sau sveiki ginti alkoholį, būk jo mažas sunaudojimas 
pastiprina žmogų. Bet sakau visiems iš tikros širdies, 
kas tiktai bent vienus metus išlaikys neragavęs alkoholio 
jokiame pavidale, ir jei tiktai užlaikys kitas užlaikymui 
sveikatos įprasmes, kiekvienas įsitikįs, kad alkoholis yra 
nuodai, kad kiekvieno, geriančio alkoholį, net patsai kva
pas pasako taippat.

Taigi užuot degtinės ar alaus ar vyno, net ir karščiuo
jantiems, arba prakaituojantiems, sūlyg kunigo Geručio 
knygos, patarčiau gerti gryno vandenėlio, tiktai prakai
tuojantiems patarčiau negerti peršaltą vandenį ir mažais 
gurkšniais, neskubinai, palengva. Vandens stiklas jiems 
sugrąžįs vandenį, prakaitu iš jų kūno išėjusį, o alkoholis 
išvarys iš jų kūno paskutinį orą ir vandenį. Jeigu dak
taras šito nežino, tai nevertai savinasi daktaro vardą. 
Kuom pasistiprino ir atsigaivino tie žmonės, kurie gyveno 
pirma alkoholio išradimo, arba pirma alkoholį išradus? 
Nekas per mokslas, jei duodasi niekšams įpročiams apsi- 
gautil Kun. P. Saurusaitis.

Naujienos iš Lietuvos.
VILNIAUS dailininkų draugija žadanti atidaryti nuo 

Naujų Metų paišymo ir muzikos mokyklą vaikams ir jau
nimui.

VILKAVIŠKIS, Suv. gub. Krikščionių Darbininkų 
Draugijos skyrius puikiai plėtojasi. Susirinkimuose aps
čiai matosi žmonių.' Tai rodo, juogir mūsiškiai jau su
pranta draugijų naudingumą. Malonu, kad žmonės į. 
krikščioniškas draugijas metasi. Tai kun. Sekevičiaus 
nuopelnas, kurs ūmu laiku čia sudarė tokią draugiją — 
maža mokytus žmones į vienybę sutraukti. Padėk Die
ve! Sv. Kazimiero dr. metinių narių vis dauginasi. Prisi 
rašę džiaugiasi, kad teip pigiai gauna naudingų knygelių 
pasiskaityti. Tai A. Kv-čio nuopelnas.

MOSĖDIS, Telšių apskr. Vietinis klebonas neperseniai
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užsimanė pertaisyti irstančią špitolę. Tai įsistebėjęs Mo
sėdžio urėdninkas užklausė klebono, kas jam davęs leidi
mą; Klebonas nors konsistorijos leidimą turėjo, bet to
kiam didžiam „ponui”, kaip kad esti Mosėdžio urėdnin
kas, neparodė. Sis tuoj apsiskundė Skuodo anstoliui, o 
šisai žemiečių viršininkui. Prieš porą savaičių žemiečių 
viršininkas pripažino kleboną kaltu ir nuteisė 10 rublių 
pabaudos,, užtai, kad neparodęs urėdninkui rašto ir tuo 
pačiu jau įžeidęs jo garbę.
' Po to atsitikimo policistai labiau įniršo ant klebono.

Bus jau daugiau 10 metų, kaip klebono rūpesniu bu
vo padidintos parapijos kapinės; policija dabar pradeda 
uostinėti, ar kartais klebonas jų nepadidinęs virš užbrėš- 
tojo pliario.

SINTAUTAI, Naum. apkrs. Suv. gub. Po bažnyčios 
sudegimo buvo pastatyta „šopa”. Metams praslinkus val
džia ją uždarė. Pamaldos per tą laiką buvo laikomos ka
pinių koplytėlėje. Tik dabar dėlei įvairių prašymų val- 
džia vėl „šopą” atidarė.

Bet laikas būtų pradėti statyti naują bažnyčią. Kle bo- 
nas gana ragina, bet žmonės nežinia vis ko laukia. Mo
kesnius, kuriuos buvo nutarę mokėti bažnyčios pastaty
mui, tik trečia parapijos dalis sudėjo.

— Valsčius per sueigą nutarė uždaryti monopolį, trak- 
tiėi-inę ir aludes. Nutarimas greitai buvo išpildytas, tik 
dabar reiktų da išrinkti prižiūrėtojus, kad paslapta gėra
lų nepardavinėtų.

KUNIGU permainos Seinų vyskupijoje. Kun. Seniū
nas paskirtas vikaru į Grajavą; kun. Kuzmickas iš Lomžos 
įMazo^iecką; kun. Misevičius iš Bialaševo į Lomžą; kun. 
Brūsz'ewski iš Dąbrowa Wielka į Bialoszewo; kun. Nowo- 
sadko į Dąbrowa Wielka;- kun. Sebastonis į Krasnopolį.

— Žemaičių vyskupijoje. Kun. Staševičius, Sostų fili- 
jalistas, perkeltas į Šaukėnus klebonu; kun. Klimas, Sa
lako kamendorius, paskirtas į’.Sostųfiliją; kun. Sakalaus
kas, Šaukėnų klebonas, perkeltas į Vėkšnių altariją.

KRUONIS, Trakų apskr., Viln. gub. Mūsų miestelis ne
mažas, bet jame labai išsiplatinęs girtuokliavimas. Karče
mos pilnos žmonių, ypač šventadieniais. Nebegelbsti gir
tuokliams nei klebono gražus pamokinimai.

Kleboną ir vargoninką turime gerus ir darbščius žmo
nės, mylinčius apšvietimą. Jie nesigaili pinigų laikraščių 
parsisiųzdinimui, kuriuos dovanai žmonėms dalina, kad 
tik įpratinus juos skaityti.

VIDENISKE, Viln. gub. Niekur nėra, regis, tokio 
tamsaus kampo, kaip pas mus. Miestelis menkas, toli 
nuo didesniųjų. Čia nėr nei stoties, nei valsčiaus rašti
nės. Tiktai stovi viena mokykla, bet ir ten vien rusiškai 
mokoma, ne^ mokytojas rusas. Lietuvio mokytojo žmo
nės nereikalauja. Su vaikais jie kalbasi lenkiškai. Mat 
būk su lietuviškąja toli nevažiuosią, o su lenkiškąja ma
no visą pasaulį apvažiuoti. Labai žmones sulenkino čia 
gyvenęs pirmiau kun. Grybauskas, kurs per 35 metus 
niekino visa, kas tik yra lietuviško. Tiktai dabar, ačiū 
Dievui, susilaukėm kunigo lietuvio, kuris savo gražiais 
pamokslais su Dievo pagalba gal apšvies tuos tamsuolius.

Žiemos metu mūsų miestelėnai visus vakarus pralei
džia pas „Altuką”. Nei laikraščių, nei knygų niekas ne
skaito. Nors pas vargoninką yra daug knygučių, bet nė- 
vienaa miaatelėnaa neatėjo jų pasiskaityti. Jei bent iš so

džiaus katras atsiranda.
Gana kunigai ragina žmones, kad skirstytus į vienasė- 

dijas, bet tas nieko negelbsti.
AKNISTA, Ežerėnų apskr., Kauno gub. Ačiū Dievui 

ir męs, aknistiečiai, sulaukėm savo dvikliasėn mokyklon 
lietuvio mokytojaus, da jauno vyro, 23 m., bet jau su šei
myna. Regis gali būti darbštus žmogus.

Dabar turime tris mokytojus: užveizdėtoją latvį sta
čiatikį, ir pagelbininkus: lietuvį kataliką ir latvį liuterio- 
nį. Mokinių jau yra 182 vaikinų ir mergaičių, tik nelai
mė, kad mažam miestelyje dauguma jų, negalėdami gauti 
gulamųjų kambarių, priversti yra vaikščioti kasdien na
mo 56— varstus.

Spalių 1'0 d. valsčiaus sueiga nutarė pagelbininkams 
mokytojams primokėti kasmet po 60 rub. kambario pasi- 
samdymui. Teippat valsčiaus sueiga buvo nutarusi imti 
po 10 rub. už svetimo valsčiaus mokinį. Nežinau, ar ge
rai teip nutarta, ar ne, bet užveizdėtojas to nesilaiko: daug 
pašalinių priima mokyklon, o saviems pritrūksta vietos, 
iš to tarp jo ir valsčiaus prasidėjo nesutikimai.

JOSVAINIAI, Kauno apskr. Prieš du mėnesiu čia ta
po įkurtas ūkio ratelis. Per antrąjį ratelio narių susirin
kimą buvo nutarta parsigabenti iš Liepojaus 150 maišelių 
druskos ir kuliamąją mašina iš Kauno. Ūkininkai noriai 
dedasi prie ratelio; jau yra prisirašusių į 50 ūkininkų. Be 
abejonės ūkininkai iš draugijos turėsią ne mažą naudą.

„Salt.”
ŠIAULIUOSE pradėta statyti naujas didelis kalėji

mas. Vienų kamerų, sako, būsią daugiau 270. Tam rei
kalui paskirta jau 210 tūkst. rub., bet jų toli gražu neuž
teksią. Taigi, Šiauliai pirmyn eina...

RAGUVA, Ukm. pav., Kauno gub. Raguvoje yra Blai
vybės Dr. skyrius. Jis prašė leidimo įtaisyt Raguvoje 
vakarą, neleido; prašė leidimo knygynui ir skaityklai, vėl 
neleido; žodžiu, jo veikimas yra varžomas. Teip kad ką 
įžymesnio, svarbesnio padaryti lygšiol nebuvo galima. 
Tuotarpu girtuoklybė bujoja. Aštuoni metai atgal mono- 
polyj išparduodavo degtinės per metus už 11 tūkst. rub., 
šiemet-gi išparduota už 20 tūkst. rub. suviršum. Lygšiol 
pas mus alines atidarinėjo šiaip visokį verteivos arba žy
deliai, bet spaliaus mėnesį uždėjo alinę Blavininkų 
Dr-jos narys, Petras Narbutas. Štai jums ir blaivininkas! 
Už tokį jo darbą 18 spalių visuotinas skyriaus susirinki
mas jį išmetė iš draugijos. Tuokart irgi nutarė uoliau 
kovoti su girtuoklybė: per valsčiaus išrinktuosius įnešt 
sumanymą į sueigą valstiečių, kad uždarytų šventadie
niais ir turgų dienomis monopolį, alines, pažadėjo teippat 
daryti tankiau susirinkimus, pasikalbėjimus: jei valdžia 
neleido įtaisyt knygyno, skaityklos, tai susispiečiant į 
kuopas, susitariant tarp savęs išsirašinėt knygas, laikraš
čius, žodžiu, daugiau pasirūpinti apsišvietimu.

ŽASLIAI, Viln. gub. Naravų k. vaikinas Urbanavi
čius, turėdamas 4 deš. žemės, bet neturėdamas gerų trio- 
bų, pasiskolino 100 rub. ir išvažiavo Amerikon užsidirbti. 
Ten nuvažiavęs turėjo permaža pinigų ir kadangi į paskir
tą laiką niekas iš kaislegarnės neišėmė, tai sugrąžino jį 
atgal. Begrįždamas pametė užsienini pasą, ant sienos tuoj 
suėmė policija, varinėjo iš vieno kalėjimo į kitą ir dar ant 
galo nubaudė 25 rub. Ar teisingai zemskis nubaudė?

USPALIAI, Ukm. pav., Kauno gub. Čionai yra mono-
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polis ir dvi aludės, o slaptų nesuskaitoma. Šventadienį 
girtuokliai užpuldinėja žmones. Teip spalių 4 d. važiuo
jant vakare Svėdasų kunigui iš atlaidų Butiškių sodžiuj 
pastojo keli bernaičiai kelią ir reikalavo duoti jiems ark
lius pas mergas važiuoti; tik kada kunigas pagrąsino šo- 
\imu, tai atstojo. Spalių-gi 11d. vienas įsigėręs perdūrė 
žydui-šinkoriui šoną. Policija tą norėjo suimti, ale kiti 
užsistojo ir teip įniršo, kad tik akmenys po miestelį zvim
bė. Išsislapstė ir policija ir viskas. Labai dailus mūsų 
jaunimo darbeliai, nėra ko! „L. U.”

VEIVERIU mokytojų seminarijon lietuviškos kalbos 
mokytoju užtvirtintas mokytojas A. Matulevičius.

PRŪSU LIETUVIAI. Kaip žinoma, vokiečių vyriausy
bė išleido įstatymą, pagal kurio visuose susirinkimuose 
gali būti kalbama tik vokiškai. Tas įstatymas buvo tai
komas ypač prieš lenkus; lietuviams-gi ir mozūrams lig- 
šiol nebuvo uždrausta susirinkimuose kalbėtis lietuviš
kai. Bet štai ,,Koensb. Allg. Ztg.” praneša, kad ūžleks- 
niuose susirinkusiems lietuviams uždrausta pagarbinti 
kaizeris lietuvišku riksmu. Atstovas Svanebachas dar 
rūpinosi, kad tas uždraudimas būtų atšauktas, bet nie- f X. 
kas negelbėjo.

Taigi tenai jau ir kaizeris lietuviškai garbinti nevalia.
„L. Z.”

KAM C1A tų lietuviškų iškabų! Žymus Kauno maga
zinai: Stankevičiaus—gelumbių, Rutskio—knygų persike
lia į naujus bustus. Ties naujomis buveinėmis ant gatvės 
sieksninėmis raidėmis rusiškai ir lenkiškai išrašyta, kad 
čionai bus perkelti tie magazinai. Lietuviškai nei žode
lio. Kažin, bene tai manoma šiuo būdu boikotuoti pirkė
jus lietuvius.

LIETUVIŠKI parašai. Maža męs tesirūpiname, kad 
visur mūsų krašte būtų lietuviški parašai. O tai būtų vi
sai teisinga ir reikalinga. Vyriausybė nesispiria: kur rei 
kalaujama, ten negina dėti. Tik reikia reikalauti. Nerei
kalaujant ir iškabą retas tepadeda lietuvišku parašu. 
Teippat ir apdraudžiamosios draugijos. Jos ligi šiol pri
kaldavo savo skardines rusišku parašu. Lenkams parei
kalavus, nuliedino ir lenkiškais parašais. Dabar štai p. 
Arbitblatas, „Rossijos” draugijos agentas Kaune, padavė 
į valdybą reikalavimą, kad lietuviams, apdraudžiantiems 
savo trobesius šioje draugijoje pataisytų lietuviškus pa
rašus. Žiūrėsime, ką valdyba atsakys.

KARMYLAVA, ties Kaunu. Vyskupo buvo leista lie
tuviams giedoti bažnyčioj kas trečią šventę. Lenkai su
kėlė trukšmą. Po naujų tyrinėjimų lietuviams tapo pa
skirta kas ketvirtoji šventė. Bet ir dabar lenkai lietuvių 
dienoje i iksmais lietu vius užveikia. Kaipgi bus toliaus? 
Tuotarpu Vilniaus lenkų dienraščiams patariame pasku
bėti parašyti, kaip tai lietuviai begėdiškai skriaudžia... 
lenkus. Juk tai iš to jie duoną valgo.

Trobas kilnoja. Daugelis mūsų ūkininkų kad ir nu
jaučia naudą, kokią duoda išsikėlimas į vienasėdžius, te- 
čiau nesikelia iš sodžių bijodami tarp kito ir to didelio 
vargo, kuris yra su trobų perkėlimu. Išardyk, paskui, 
nuvežęs, vėl visą statyk: tikrai vargas nemažas. Bet da
bar easma jau būdo, Kad galima trobas kelti nesugrio
vus jų. Šiomis dienomis tokiu būdu buvo perkeltos tro
bos Blandžių sodžiaus (Ąiriogalos valsč.) ūkininko Stui- 
kevičiaus. Trobas perkėlė toliau, kaip už varsto, neišar- 

dę nei vieno rąsto, nei vienos sąsparos, tik nuo pamatų 
nukėlė. Pekrėlimo darbą prižiūrėjo Kauno apskrities že
mės reikalų komisijos narys A. Radus-Zenkovič.

KYBARTAI, Suv. gub. Lapkričio 14 d. buvo didelis 
pustymas; daug prisnigo; šalčio iki šešių laipsnių. Už- 
snigus, kada žemė dar neįšalusi, gali javams pakenkti.

PAPILYS, Ežer. apskr., Kauno gub. Šie metai pas 
mus labai geri, užtat ir monopolis daugiau pelno. Spalių 
21 d. vienam girtuokliui S. iš Kučgalio sod. miestelyje 
begeriant prievakarėje, arklį su ratais pavogė. Turgelių 
vakarais turi dabar progą vagilėliai išmėginti ir parodyti 
savo „gabumą”, nuvažiuodami girtuoklių arklius nuo 
smuklių, kaip augščiau paminėtam S.

S< nai ir bevogė pas mus teip, kaip šiemet rudenį.
„Viltis".

Katalikiškos Naujienos.
SUVIENYTUOSE VALSČIUOSE gyvena pusantro mi

lijono Kanados prancūzų, kurie visada yra gerais katali
kais. Iš to skaitliaus 1.200.000 gimę Kanadoje, o likusie- 
jie 300.000 tai jų vaikai, gimę Suvienytuose Valsčiuose.

Pirm 40 metų tas skaitlius buvo 3 kart mažesnis (bu
vo tada 500 000 kanadiškių prancūzų). Daugiausiai jų 
apsigyveno žieminiuose valsčiuose. Naujojoj Anglijoj jų 
skaitlius siekia 740.000. Massachusetts'o valsčiuje gy
vena 375.000 prancūzų, Maine’o— 92.000, New Hamp- 
shire’o valsčiuje — 85.000, Rhode Island — 77.000, Ver- 
mont’o — 60.000, Connecticut’o — 47.000. Naujojoj Ang
lijoj kanadiškiai prancūzai turi suorganizavę 202 parapi
jas ir 101 misijas, arba pilijas, kur davažiuoja kunigai. 
Jų dvasiškus reikalus aprūpina 450 jų kunigai. Iš tų 202 
parapijų didžiuma (133) turi savo parapijines mokyklas, 
kuriose mokinasi 55.000 jų vaikų.

Gražus pavyzdis iš kanadiškių prancūzų mums, lietu
viams. Mūsiškių daugumas Naujoje Anglijoje dirba tuos 
pačius darbus (tą patį uždarbį gaudami) su jais. Iš visų 
kelių dešimtų tūkstančių lietuvių Naujojoje Anglijoje tik 
viena Waterbury’o parapija turi gerai įtaisytą savo pa
rapijinę mokyklą. Šįmet ir New Britain’o parapijoje už
vesta mokykla. Bet tiedvi parapiji reik priskaityti prie 
bėdnesniųjų mūsų parapijų Naujojoje Anglijoje.

„GAZETA KATOLICKA” praneša, būk Gruodžio mė
nesyje popiežiaus konsistorija tarp kitko paskirsiant vys
kupus šioms dijecezijoms: Seinų, Sandomieraus ir Kielcų. 
Teipgi Vloclavke būsiant įsteigta sufraganija. Beto me
nama, per tą patį kardinolų ir vyskupų susirinkimą po 
šv. Tėvo vadovyste bus galutinai nuspręsta rusų katalikų 
dijecezijos įkūrimo klausimas. Tas dalykas jau nuo kelių 
mėnesių tardomas Ryme. Tai naujai dijecezijai vyskupo 
rezidencija esant aprinkta mieste Omske, Siberijoje.

MISIJOS LIETUVOJE. Pastaruoju laiku Šiauliuose, 
Kauno gub., buvo laikomos misijos per penkias dienas. 
Du vienuoliai kapucinai, tėvas Kazimieras, lietuvis, ir len
kas Fidelis pasakė daugybę pamokslų abiejose kalbose. 
Gražus oras davė progą misijomis pasinaudoti ir nuoša
liausiems kaimams, bei aplinkinių parapijų žmonėms. 
Per tąs penkerias dienas priėjo 15 tūkstančių išpažinties.

LENKAI NORI BEATIFIKACIJOS KARALIENE^
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JADVYGOS. Lenkų vyskupas Pelczar’as išdavė atsiliepi
mą į savo tautiečius, kad rinktu visokias žinias apie kara
lienės Jadvygos, Jagielos moteries, garbinimą. Tos žinios, 
girdi, esant reikalingos prie jos beatifikacijos. Karalienė 
Jadvyga, anot vyskupo žodžių, netik kaipo karalienė 
skaisčiausiai blizgėjus tarp visų moterų lenkų istorijoje, 
bet ir krikščioniškomis dorybėmis. Ji paaukojus švelniau

sius savo širdies jausmus, per ką, esą, Bažnyčiai ir Lenkijai 
suteikus „pagonišką Litvą”. Istorija liudija, juog Jadvygai 
labiau rūpėjo išgelbėti savo karaliją nuo kryžiuočiu kar
do ir todėl atidavė savo ranką Lietuvos kunigaikščiui Jo- 
gailei, suvienydama tokiu būdu Lietuvą su Lenkija. Kad 
karalienei Jadvygai tuomet teip jau labai būtų rūpėjęs 
„poganskos Litvos” praktiškas atvertimas krikščionybėn, 
tai, be abejonės, būtų paliepus lenkus kunigus lietuvių 
kalbos pramokti, pirm eisiant platinti Kristaus mokslą 
tarp nesuprantančių nei žodžio lenkiškai lietuvių.

KEISTOKO KOLUMBO BEATIFIKACIJA. Keliatas 
savaičių atgal J. M. Philadelphijos arcivyskupas J. P. 
Ryan’as 'per Kolumbo šventę išreiškė savo nuomonę 
esant reikalinga, kad Amerikos atradėjas Kristopas Ko
lumbas būtų beatifikuotas. Amerikos katalikai veik po 
tam subruzdo rinkti parašus po peticija sulyg Kristopo 
Kolumbo beatifikacijos. Peticija su 250.000 vardais tapo 
jau pasiųsta Ryman. Popiežius atsakydamas ant tos pe 
ticijos, išreiškė esąs įsitikinusiu, juog, laikui bėgant, Ame
rikiečių kilus užmanymas išsipildysiąs.

GAILESTINGŲJŲ SESERŲ Ispanijoje yra apie 6,542. 
Jų priežiūrai pavesta 2G0 ligonbučių, 20 beprotnamių, 40 
namų rastihukams, arba, aiškiau sakant, pamestiems kū
dikiams ir 248 prieglaudos seneliams ir pabėgusiems jau
niems.

Savo mokyklose turi 56.000 apmokamų mokinių, 
15.591 neapmokamų, vadinas, kuriuos veltu mokina, ir 
880 mokinių savo naktinėse mokyklose. Beto aprūpina 
kaikuriuos kareiviškus ligonbučius ir kalėjimus. Taigi 
darbo turi įvalias.

Amerikos Naujienos.
Automobilių skaitlius auga.

Sulyg automobilių dirbtuvių raportą Suvienytuose 
Valsčiuose šįmet (1909 m.) padirbta ir parduota 885.000. 
Vieni tų važinėjimo mašinų brangesni, kiti pigesni, bet 
aplamai imant tuos 85.000 šįmet išpirktų naujų automo
bilių kaina išneša po 1.250 dolerių. Taigi jų dirbtuvės 
šįmet paėmė 106.250.000 dolerių.

Ateinančiuose metuose sulyg tos vaizbos žinovų daug 
daugiaus būsią išpirkta tų vežimų. Automobilių dirbtu
vės rengia kitiems metams net 200.000 automobilių. Skai
tant po 1.200 dolerių už kiekvieną, Suv. Valsčiuose atei
nančiuose metuose liaudis prisipirks už 240.000.000 do
lerių bearklinių vežimų. Nepaisant to visko arklys visgi 
neišeina iš mados nei iš prekės.

Naujas New Yorko miesto triobėsys.
New Yorko valdžia pradėjo naują miesto triobėsį ant 

trikampio žemės sklypo prie Centre ir Chambers gatvių. 
To triobėsio pastatymui išlaidos apskaitytos į 11 milijonu, 

500 tūkstančių dolerių. Tas naujas miesto namas sutal- 
pįs savyje visus miesto valdžios departamentus, arba sky
rius, išmėtytus po yvairius biurų namus. Jis bus puo- 
šiausias iš visų New Yorko namų su 25 augštais, neskai
tant kuoro, arba bokšto 200 pėdų ilgio. Visas namo augš- 
tis nuo gatvės iki pačiai viršūnei — 500 pėdų.

Brangiai paiėje Suv. Valsčiams 1907 metų piniginis krizis.

New York, N. Y. Senatorius Aldrich’as 29 d. šio mė
nesio apreiškė New Yorko ekonomiškojo kliubo metinia
me bankiete Astor viešbutyje, juog piniginė perlauža 
1907 m. Suv. Valsčiams padarė suviršum 2 bilijonu dole
rių nuostolio neskaitant, kiek žmonės privargo nuo ilgų 
bedarbių. Aiškindamas reikalingumą atmainų Suv. Vals
čių pinigyne, Aldrichas šiteip išsitarė:

„Pragaištingos pasekmės tos perlaužos niekad negali 
būti aiškiai apsaikuotos. Ta pairovė atsijautė visame 
sviete ir Suv. Valstijos vos-vos išsisaugojo nuo visatinio 
pramonės nupuolimo.”

Iš darbo lauko.
Prašo pakėlimo mokesties.

Gelžkelio darbininkų organizacijos Trainmen’s Bro
therhood and Conductors Order laikė Chicagoje savo sei
mą, per kurį nutarė reikalauti pakėlimo mokesties ant 
12 nuošimčių, idant galėtų atsakančiai pragyventi, pa
brangus visokiems valgomiems daigtams. Tuodvi orga- 
nizaciji turi 125.000 savo narių.

Shamokin, Pa. Lapkričio 27 d. Scott angliakasyklo- 
je septyni darbininkai baisiai apdegė pasidarius gazo eks- 
pliozijai. Tarp sužeistųjų yra lietuviai, lenkai ir airiai.

Shenandoah, Pa. Pereitą savaitę čia tapo uždarytos 
dvi angliakasy klos: Kehley Run ir Thomas Coal kompa
nijų. Priežastis — stoka vandens. 600 darbininkų liko 

‘Be darbo.

Iš Visur.
PRANCŪZIJA.

Paryžiuje 28 d. lapkričio lankėsi Portugalijos jaunu
tis karalius Manuelius. Nekuris alžerijietis, regimai, tu
rėdamas piktumą prieš karo departamentą, tą dieną nau
dodamasis proga, pasikėsino keliais šūviais nužudyti karo 
ministerį. Bet apsirikime pataikė suvis į kitą asmenį, be
je į generolą Verand’ą, einantį į Kontinentai viešbutį ant 
puotos, parengtos karaliaus priėmimui. Žmonės, išgirdę 
šūvius, manė, kad tai pasikėsinimas ant prezidento 
Fallieres’o ar karaliaus Manuelio, ir iš to pakilo didelis 
triukšmas. Generolo Verand’o užpuoliką suimta ant vie
tos. Jis buvo ankštai apsiginklavęs revolveriais ir durk
lais ir pasisakė esąs Alžerijos gyventojas ir norėjęs už
mušti karo ministerį Brun’ą. Generolas Verand’as tapo 
sunkiai sužeistas ir vargu pasveiks.

Portugalijos karalių paryžiečiai priėmė su didele iškil
me. Tūkstančiai žmonių susirinko apie šv. Marijos Mag
dalenos bažnyčią, kada karalius ėjo čia išklausyti šventų 
mišių. Po pietų su Prancūzijos prezidentu nuvažiavo
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pasižiūrėt arklių lenktynėms ant Auteuil kelio, o vakare 
jam iškelta didelis bankietas Champs Elysees rūme.

Elektrikierių šposai.
Paryžiuje elektrikierių vadas Pataud, kuris pernai po 

kelissyk prancūzų sostinę vargino tamsybe, 29 d. šio mė
nesio vėl sumanė panašiu būdu pagerinti savo bendradar
bių gyvenimą. Tą vakarą didžiosios operos triobėsyje 
palinksminimui Portugalijos karaliaus buvo lošiama 
,,Faust” opera. Lošimui įpusėjus staiga visos elektrikos 
užgeso. Aktoriai palikti tamsybėje, toliau negalėjo lošti 
ir pasidarė tarp ją sumišimas. Svečias karalius ir visas 
susirinkimas, palikti tamsybėje, nežino ką pradėti. Tuo- 
tarpu už teatro sąslankos elektrikieriai apreiškia, juog 
šviesos nebūsią, pakol nebus jiems pakeltos algos. Joki 
privadžiojimai nei maldavimai negelbėjo. Negausite, gir
di, šviesos, pakol nenueisite ana į tą vyno krautuvę, kur 
dabar sėdi Pataud ir nepasakysite jam, kad sutinkate 
mums duoti didesnes algas. ,

Operos vyriausybė turėjo nusileisti. Kada elektrikie
rių unijos sekretoriui Pataud apie tai pranešta, jis ramiai 
išsimetė dar vieną stiklą vyno ir davė leidimą atidaryti 
operoje elektrikas. Po pusvalandžio tamsios pertraukos 
uždanga vėl pakilo ir perstatymas toliau pradėta varyt. 
Pigiai ir greitai savo atsiekė. 

------- «. •--------
RUSIJA.

Gorki prašalintas iš partijos.
Pasak telegramų iš Peterburgo Rusijos revoliucijonie- 

riškas rašėjas Maksim Gorki šiomis dienomis tapo praša
lintas iš savo draugų ratelio, būtent iš soc.-revoliucijonie- 
rių partijos. Mat Gorki perponiškai gyvenęs po mėlinu I- 
talijos dangum, mieste Carpi, kas darbininkų užtarėjui 
netinką.

Blogos žinios apie carienę.
Telegramos iš.Livadijos, vasarinės caro buveinės, pra

neša, juog carienės dirksnių liga eina aršyn. Kaip-kadaJ 
ji net nepažįsta artimiausių savo draugų nei tarnų. Visa
da nežinia kuom baisiai bauginasi. Toki jos priepuoliai 
paprastai traukiasi kelias valandas. Po tam atsipeikėja 
po gausių ašarų, bet nieko neatsimena, kas darėsi prieš 
tai.

PIETINE AMERIKA.
Prezidentas Zelaya rengiasi bėgti.

In Washingtoną parėjo slapti žinia, būk Nikaragua 
'valstijos prezidentas, priviręs košės savo žiaurumu, ren- 
giąsis pasitraukti nuo prezidentystės. Jis, pasak to ra
porto, į savo vietą lyg laikui paskirsiąs nainisterį Irias’ą, 
arba Madrizą, gyvenantį dabar Kosta Rike. Kuomet-gi 
respublikoje maištai aprims ir santikiai su Suv. Valsčių 
randu už sušaudymą pastaruose maištuose trijų Suv. 
Valsčių piliečių šiek tiek nusidalįs, jis vėl paimsiąs Nikara- 
guos valdžios vadeles.

Prezidentas Zelaya užvis labiausia nor išvengti pasi
teisinimo prieš Suvienytas Valstijas. Bet regimai jam 
rūpi, kol laikas, pasitraukti iš akių Nikaraguos valstie
čiams, kurių baisią neapykantą prieš save sukėlė savo 
despotiškomis sauvalystėmis ir žudymais nekaltų žmonių.

Tunelis per Andų kalnus.
Santiago, Gili. Per milžinišku* Andų kalnua Pietinėj* 

Amerikoje nuo 1903 metų tapo pradėtas kasti tunelispra- 
vedimui gelžkelio. Pirmutinė to gelžkelio dalis buvo ati
daryta 1908 m. Ta dalis tęsiasi nuo miestelio Arica iki 
pačių andų. Visa gelžkelio linija nuo Arika iki Bolivi
jos miestui La Paz bus apie 300 mylių ilgio ir kainuos į 15 
milijonų dolerių. Pats-gi tunelis turės 5 mylias ilgio ir 
augščiausias iš visų sviete tunelių.

AFRIKA.
Karė Morokko’e pasibaigė.

Ispanijos karo ministeris šiomis dienomis apreiškė, 
juog po paėmimui Atlaten’o, drūčiausios maurų stiprovės, 
karė Melille pasibaigė.

Maurai toje batalijoje perdaug nė nesipriešino Ispani
jos kareiviams, bet su savo šeimynomis ir turtais greitai 
apleido vietą mosuodami baltomis vėliavomis. Daugu
mas paskui jų pasidavė generolui Marina.

ANGLIJA.
Anglijoje verda didelė kova tarp tos šalies didžiųjų 

politiškų partijų torių ir liberalų, o geriaus pasakius tarp 
didžturčių ir bėdnesnių žmonių. Priežastis tos tnirtusios 
kovos — naujas užmanymas padidinti taksas. Mat Angli
jai ateinančiuose metuose reikėsią išleisti daug pinigų, y- 
pač statymui naujų laivų ir apmokėjimui pensijos pase- 
nusiems darbininkams. Anglijos valdžia tikisi surinkti 
iš visokių šaltinių kitiems metams 742 milijonų dolerių 
įeigos, išeigos-gi apskaityta ant suviršum 820 milijonų 
dolerių. Tą nepriteklių, siekiantį netoli 80 milijonų do
lerių, dabartinis iždo ministeris D. Lloyd George sumanė 
išrinkti nuo didžturčių žemės valdytojų ir nuo apsvaigi
nančių gėrymų pardavinėtojų, nes, anot jo, bėdni žmonės 
Anglijoje ir teip jau perdaug yra apsunkinti visokiais mo
kesčiais. Sulyg Lloyd George’o biudžetą Anglijos didelių 
žemės plotų savininkai turį mokėti kasmet po 40 milijo
nų padidintų mokesčių; apsvaiginančių-gi gėrymų ir taba
ko vertelgoms uždėta 31 milijonas padidintų mokesčių.. 
Tokis iždo ministerio sumanymas .pakėlė neapsakytą 
trukšmą, ypatingai tarp didžturčių. Bet Anglijos parlia
ment© atstovų butas (.House of Commons) po ilgų ginčų 
priėmė tą užmanymą ir pasiuntę augštesniojo buto na
riams (lordams), kad ir tiejei patvirtintų tą naują bill’ių 
ir kad tokiu būdu valdžia galėtų surinkti didelę sumą pi
nigų nuo savo turtingesniųjų valstiečių.

Lordų bute nariai neyra žmonių renkami, bet daugiau
siai tai karaliaus paskirti didžturčiai, arba ainiai turtin
gesniųjų Anglijos šeimynų. Lordų buto negali būti są
nariu, kas neturi 20.000 dolerių metinės įeigos. Taigi su
prantama, kad tarp šitokių atstovų užmanymas apsun
kinti mokesčiais didžturčius buvo priimtas labai nemalo
niai. Nuo senų senovės Anglijoje buvo priimta, kad vi
sokius mokesčius šalies tvarko Atstovų Butas, o lor
dai turį ant to pristoti. Taigi nors naujo įstatymo suma
nytojai ir žinojo, kad diduomenės atstovai neapkęs jų 
bill’iaus, vienok bijosis ją atmesti, nes. tuomi sulaužytų 
įsigyvenusią tvarką. Pačių lordų tarpe prakilnesniejei 
vadovai, kad ėjo rodos apie Lloydo George’o bill’ių, per
spėjo savo draugus, kad neišdrįstų atmesti atstovų per
leisto sumanymo, nes, girdi, jų(lordų) priešai to tik ir lau
kia, kad išnaikinti jų Butą ir visą šalies valdžią ir įstaty
mų darymą pavesti vien Atstovų Butui. Lordai vienok



ŽVAIGŽDE. 9

nepaisė tų persergėjimų ir bijodamiesi vien padidintų mo
kesčių atmetė utarninko vakare (30 d. lapkričio) atstovų 
įnešimus.

Anglijos valdžia ministerių rankose. Taigi dabartinė 
ministerija nutarė pareikalauti nuo karaliaus, kad palei
dęs šitą parliamentą, leistų rinkti naujus atstovus ir duo
ti visuomenei išreikšti, ką ji mislija apie naują įstatymą. 
Visuose šalies kraštuose dabar girdėtis reikalavimai, kad 
Lordų Butas būtų visai atmestas, arba nors teip sutvar
kytas, kad į jį atstovai būtų žmonių renkami. Rinkimai 
parliamento atstovų būsią pradžioje ateinančių metų. 
Žinovai dalykų stovio Anglijoje skelbia, būk nuo poros 
šimtų metų nebuvę teip svarbaus susikirtimo tos šalies 
partijų. Girdi, galima iš dabartinio Lordų Buto susikirti
mo su Atstovų Butu laukti net revoliucijos Anglijoje.

Nauji karės laivai.
Londonas. Lapkričio 29 d. pradėta dirbti du milžin

išku karės laivu Orion ir Lion. Pirmutinis dirbama Ports
mouth’s, o antrasis Devonporte. In du metu jie būsią 
užbaigti.

Garlaivis Lion bus didžiausias iš skraiduoliu karės lai
vų. Jis turės 70.000 arklių pajiegą, kuomet jo paskiau
sias pranokėjas turėjo tik 45.000 arklių jiegą. Jo svaru
mas bus 21.000 tonų, o ilgis 700 pėdų. Laivą apšarvuos 
12 colių kanuolėmis panašiai kaip ir kitus šio laiko di
džiuosius karės laivus. Greitumas-gi būsiąs 27 jūros maz
gai į valandą.

VOKIETIJA.
Vokietijos valdžia didei yra rūpestinga apie savo ša

lies miškus, Vokietijoje dabar yra išviso 35 milijonai 
akrų girios, kurios 32 milijonai priklauso valdžiai. Per 
gerą priežiūrą ir išmintingą mokslišką girių auginimą Vo
kietija pakėlė savo girių ūgį nuo 20 kubiškų pėdų 1830 
metuose iki 65 kub. pėdų 1904 metuose. In 54 metus 
moksliškas miškų prižiūrėjimas užaugino tiek miškų Vo
kietijai, kad šiandien ji turi 7 kart’ didesnį turtą savo 
miškuose nei pirm 54 metų.

Ferrepas buvo priešas savo teorijų arba išguldymų.
Francisco Ferrer’as, už kurio nužudymą Ispanijoje ke

lios savaitės atgal beveik viso svieto laisvamaniai kėlė 
triukšmą, buvo tai nepaprastas žmogus, kokie tik socija- 
lietų abaze gali atsirasti. Ferrer’as, kaip žincme iš perei
tų „Žvaigždės” numerių, niekino tikėjimą, šiepė iš drau
gijinio gyvenimo, o moterystę ir to luomo priderystes va
dindavo tiesiok prakeiktais burtais ir iširusiais. Šitokiose 
nuomonėse išauginta jo dukrelė Kordelija, viena iš ga
besniųjų aktorių Paryžiuje, Prancūzijoje, susinešė su 
vienu savo mylėtiniu ir gyvena laisvai, kaip lauko paukš- 
čiai, be jokio šliūbo, nė bažnytinio, nė svietiško. Jau ir 
vakučių keliatą susilaukė. Rodos tėvas Ferrer’as vien tik 
džiaugtis turėjo, kad jo mokslą teip puikiai sunaudojo 
tikra jo duktė. Vienok toli gražu. Iš pirmos dienos, nuo 
kada Kordelija pradėjo liuosą moterystės gyvenimą, koiiį 
jis visai žmonijai be paliaubos piršdavo, prakeikė dukterį 
amžinai. Net prieš mirtį nedovanojo jai to prasikaltimo 
ir iš didelių savo turtų nepaliko nė .jai, nė kitai savo duk- 
terei, dirbančiai cukernėje, Paryžiuje, mažiausios dalelės. 
Visą, ką turėjo, užrašė savo dviem myiimomsioms. Toks 

pasielgimas — tai tikras atžagareivio darbas. Ferrer’as 
prakeikdamas savo dukterį už tai, kad be šliūbo su vy
ru gyveno, aiškiai pasmerkė savo pagedusį mokslą apie 
moterystės ryšį, apie ką nepaliovė skelbęs, pakol nežuvo 
Montjuich’o tvirtovės sienose.

Bet tarp yvairios rųšies „istų”, kaip tai socijalistų, 
anarkistų ir tt. toki atžagareiviškumai ne pirmiena. Jų 
beveik visi įžymesni vadai elgiasi ir gyvena priešingai to, 
ko kitus mokina. Skelbia, paveizdan, kad nereikia dide
lių turtų pavieniams asmenims, kad žemės turtai turi bū
ti lygiai tarp visų žmonių padalinti. O vyriausias Vokie
tijos socijalistas Bebelis ir daug jam panašių valdo milijo
nus ir nei nemano dalintis su bėdnesniais. Kam-gi tat 
geriausia tinka vardas atžagareivio, kad ne laisvama
niams, kurie viską daro išvirkščiai.

Telegramos.
— Leipcig’ė, Vokietijoje, Tautiškas Vokietijos komite

tas paaiškinimui moterų pirklystės laikė šiomis die'pomis 
savo susirinkimą. Ciecorienė Augusta Viktorija, kuri 
nuo pat pradžios veikliai pritarė tam užmanymui, susirin- 
kiman atsiuntė savo ypatišką atstovą užtikrinimui, juog 
ji toliaus toje kilnioje pasiuntinystėje dapadės kiek galė
dama viršminėtam komitetui.

— Tokio, Japonija. Provincijoje Fukuoka, angliaka- 
sykloje netoli Onora 228 angliakasiai užgriuvo. Iš tų 
penkiolika išimta negyvi, apie kitus nieko nežinia.

— Berlynas, Vokietija. Vietiniai laikraščiai praneša, 
būk Rusijos randas rengiasi pradėt tarybas su Amerikos 
sindikatu dėlei išplėtimo Užsiberijos gelžkelio. Yra su
manymas nutiesti antrąsias vėžes arba tekius per visą 
viršminėtągelžkelį. Tas darbas kainuosiąs daug milijonų 
rublių.

Iš musu imiįjokyiiiii Amerikoje.
SYDNEY MINES, KANADA.

Pabriešiu apie Sydney Alines, Kanadoje. Darbai pas 
mus eina gerai rudens laike, o žiemą ne pilnu laiku gali 
dirbti. Dėlto anglius pila į krūvas dėlei negalėjimo iš- 
vešti laivais. Dienos uždarbis nuo $2.50 iki $5.00. Pra
gyvenimas pavienio mėnesiui $16.00. Viskas tuom laiku 
gera, bėda tik, kad neturim lietuvio kunigo; turim 
eiti išpažinties prie anglo. Kurie susikalba, tai gerai, o 
kurie ne, tai ir teip praleidžia laiką, o kitam nei nerūpi 
dūšios dalykai. Tokie greičiausia pripranta prie stik
lelio. Vienas neseniai gerai įtraukęs susipešė su savo 
dviem draugais ir jau kelios savaitės kaip negali dirbti. 
O kiek teismas už tas muštynes kaštavo.

Tai kokie lietuvių darbeliai, net gėda apie tai rašyti. 
Mat pas mus'nėra jokių pasilinksmino vietų, apart galiū
no, kur žmogus dorai galėtų laiką praleisti. Tai tiek 
šiuom sykiu. J. G.

RUMFORD, ME.
Darbai eina gerai, dirba dabar naktimis ir dienomis, o 

darbininkų netrūksta; yra ir neturinčių darbo. Lietuvių 
čia yra apie penki šimtai. 7 d. lapkričio turėjome susi-
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rinkimą apšnekėjimui, kaip čia lietuvišką parapiją sutve
rus. Žmonių susirinko pilna svetainė.

KEWANEE, ILL.
Šitame miestelyje nors darbai geležies, vario ir plieno 

liejyklose pasigerino, bet darbininku padėjimas blogesnis 
negu buvo prieš bedarbiu metą. Kur pirma dirbo du, da
bar vienas tur tiek padaryti už tą pačią algą. Uždarbiai 
nuo 1.60—3.00 nuo dienos. Lietuvių čia yra apie 500. 
Iš lietuviu vertelgų yra tris mėsos pardavinėtojai ir 2 lai
ko karčemas. „L.”

CHERRY, ILL.
„Lietuvoje” Vincas Burba, gyvenąs Cherry, Ill., pa

duoda vardus lietuvių angliakasių, kurie išėjo į darbą St. 
Paul kasyklon 13 d. Lapkričio ir atliko po žeme. Štai jų 
vardai (pažymėti kryželiu turi šeimynas): t Juozas Kau
pinis, Jonas Brazas, t Mat. Lunas, t Petras Brodinskis, 
Adolfas Adomavičius, t Jonas Bitauta, t Pijus Prūsaitis, 
Juozas Robišius, Juozas Tamošauskas, t Kazys Subačius, 
Pranas Miseliunas, t Petras Prūsaitis, Tamas Bailys, J. 
Brazauskas, J. Baranauskas, Jurgis Subačius, Jonas Su
bačius, Juozas Sakaitis, Antanas Vilkaitis, Petras Januš
ka, t Jonas Subrinskas, Juozas Sireika, t Paulius Akčiu 
nas, t Izidorius Lydeka, Juozas Lydeka, Domininkas Kly- 
kunas, Juozas Rimkus, Juozas Robišius, Jonas Mikra, 
Petras Alsokis, Juozas Bružis.

Gyvi išimti iš kasyklos greta brolių Subačių, apie ku
riuos rašėme pereitos nedėlios „Žvaigždėje”, dar kiti tris 
lietuviai, beje Tamas Bailys, J. Baranauskas ir J. Brazaus
kas. Jie išbuvo visą savaitė užsislėpė viename urve de
gančioje kasykloje, kaip buvo aprašyta No. 47 „Žvaigž
dės”.

Yvairios Žinios.
Statistika apie alų.

1870 metuose buvo 3321 bravorų Suvienytuose Vals
čiuose; dabar jų tik 1644.

1870 m. tik vienas iš tų visų bravorų galėjo išleisti 
100.000 bačkų alaus į metus. Dabar 4 bravorai išleidžia 
tfūyirš po vieną milijoną bačkų alau* kaa met', o apie 40 
bravofų štrviri po gOO.GOO bačkų alau*.

Bravorininkas „Pasiutėa Vokietys” (Crazy Dutchman), 
George Ehret, turi viename New York’o mieste suvirš už 
8 milijonus dolerių savasčių — karčemų.

Bravorų Suvienytuose Valsčiuose nejudinamas turtas 
valdžios apkainuotas ant 550 milijonų dolerių.

Suvienytų Valsčių bravorai turėjo prisipirkė iki 1909 
m. už 70 milijonų dolerių saliūnų.

1908 metuose Suvienytų Valsčių bravorai išleido 55 
milijonus bačkų alaus.

Skaitant po 6 dpi. už bačką, bravorai turėjo įeigos nuo 
karčemų ir šiaip savo pardavėjų 330 milijonų dolerių per 
metus.

Pagal statistikų apskaitymą išgerto alaus ant kiekvie
nos dūšios, gyvenančios Suvienytuose Valsčiuose 1900 
metuose, išėjo po SI galioną.

Mieste St. Louis bravorų savastis apkainuota ant 30 
milijonų dolerių.

Tuos Wmtue milijonų dolarių, Amerikos su

Z V A I G Z D E.

rinktus, reikia padvigubinti, nes saliūnai ir alaus parda
vėjai mažiausiai antra tiek turi uždirbti, kad galėtų pra
gyventi.

Pradės naikinti anglių kalnus.
Kas važinėjo po kietųjų anglių sritis, tas matė daugy

bė juodų kalnų, užteršiančių puikias gamtos regyklas 
Pennsylvanijos valstijoje ir visus upelius. Tarp tirštai 
apžėlusių medžiais ir žydinčiais krūmais kalnų su srau
niai tekančiu jų klonyje upeliu štai dunkso platus, juo
das angljo trupinių sanpylis lyg kokia baidyklė žirnių 
lauke. Tokių juodkalnių ypač daugybės Schuylkill’o pa
viete. Lygšiol jais nieks nesirūpino ir angliakasyklų sa
vininkai duodavo jiems visą liuosybė keroti kąplačiausia. 
Bet bedarbių metas davė progą anglių kompanijoms iš jų 
pramanyti naują biznį.

Ta palaida anglis, kurių kas mets supilama ant laukų 
apie septynis milijonus tonų, susideda iš geriausio anglies 
dalelių. Ji susitrynus laužyklų sienose kurinimui nelabai 
tinka. Taigi sumanyta dabar tąs smulkutes anglis, supil
tas ant laukų į kalnus, spausti į šmotus ar plytas ir par
davinėti kurui. Pirmi mėginimai gana gerai nusisekė. 
Prie to bandymo atskirta sulfuris, dulkės ir kitokį neva-* 
lumai nuo čystų anglies dalių. Paskui apvalyta tokiu 
būdu anglis sumaišyta su mažu nuošimčiu įkaitinto pikio 
ir pagaliaus suspausta į plytas. Ta nauja pramonė žada 
daug milijonų pelno anglių savininkams.

Naujas mikrobas.
Profesorius Mečnikov’as Paryžiuje, Pastuer Institute, 

mikrobą, kuris veisiasi ant sviesto, sūrių, daržovių, vai
sių užvadino „Preteus’u”. Tas mikrobas labiausia ken
kia mažiems vaikams, nes kaip ištirta vienoje tik Ameri
koje kas metai išžudo į 10.000 vaikų. Tą mikrobą, anot 
prof. Mečnikov’o, lengviausiu būdu suteikia pačios moti
nos ir auklės mažiems vaikams, penėdamos nečystomis 
rankomis, arba iš nečysto buteliuko žindant. Tat patar
tina prieš kiekvieną kūdikio penėjimą moterims švariai 
su muilu nusimazgoti rankas. Net paaugusiems vaikams 
nereikia niekad duot vaisių ir salotų pirma su karštu 
vandeniu nenuplovus. Sūrj-gi reikia gerai apgramdyti 
prieš padedant ant stalo, arba duodant mažam vaikui į 
rankelė-

Naujas išradimas.
Dr. L. G. Rabinovič, moteris, pasak nekuriu Amerikos 

laikraščių, šiomis dienomis prieš New York Edison Co. 
direktorius atgaivinus šunį ir katė, nužudytus su elek
triką. Dr. Rabinovič abu tuodu gyvuliu atgaivino su 
elektriką, katė i tris minutas laiko, o šunį į penkias. Jei 
tikėt raportams, arba pranešimams, tai nuo šilto bus gali
ma, nutaikius atsakančią elektrikos jiegą, atgaivinti ir 
žmones, užmuštus su elektriką, kas dažnai atsitaiko prie 
elektriškų darbų. Dr. Rabinovič teipgi sugrąžinus gyvy
bė nekuriai moteriškei, atrodžiusiai pasimirusią nuo stai
gaus paliovimo morfinos naudojimo.

Pirmutinis fortepijonas buvo padirbtas pradžioje 18-to 
šimtmečio.

New Yorko miesto pramonė auga milžiniškai. Su šių 
metų pabaiga eksportų (prekių išvežimų) iš New Yorko 
kaina pasieksianti 700 milijonų dolerių.

a
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Ka laikraščiai rašo?

, „Kanklės” ir 
Išpradžių bus

„Rygos Garsas” No. 33 paduoda naudingą Rygos lietu
vių sumanymą, būtent įsteigimą „Lietuviškojo Banko”. 
Prieįvykinimo to užmanymo prisidedančios visos vietinės 
lietuvių draugijos: „Pašalpa”, „Žvaigždė”, 

-dvi dar tveriamosios vartotojų draugijos.
įkurta vien skolinamoji-taupomoji kasa. Pasidinus apy
vartai, toji kasa būsiant perdirbta į tikrą banką. Linkė
tina kądidžiausio pasisekimo, nes mums, lietuviams, senai 
tokia įstaiga privalėjo turėti, kurioje, anot „R. G." „mus 
kruvinu prakaitu uždirbti pinigai bus suvartojami tik 
mūsų pačių reikalams”.

Rygos lietuviai teipgi sutverę ir Blaivybės savystovę 
draugiją. Pirmiaus norėjo sutverti tik kauniškės „Blai
vybės” skyrių. Bet kad vietinis gubernatorius nežinia 
kodėl neužtvirtino, tat rygiečiai pertaisę kiek anos kons
tituciją, padavė atskiros arba savystovės Blaivybės drau 
giją užtvirtinimui. Šitą gubernatorius užtvirtino. Ry- 
giečių „Blaivybės” veikimo aprubys gana platus. Ati
traukimui žmonių nuo girtybės draugija steigs knygy
nus, skaityklas, taisys dorus pasilinksminimus, krikščio
niškas užeigas ir viešbučius, savyšalpos kasas ligos ar
mirties atsitikimame, kasas kraičių ir žada leisti savo 
laikraštį ir tam tikrus raštus. Regimai Rygos lietuviai 
labiau apsišvietę ir susipratę už Amerikiečius savo bro 
liūs. Pas mus Amerike nors jau metas būtų, vienok ne
labai kur girdėt apie steigimą knygynų, skaityklų, dorų 
pasilinksminimų ar blaivų užeigų.

„Lietuvos” No. 48 straipsnyje po antgalviu „Ir vėl 
smūgis lietuviškiems vertelgoms” randame žinią, būk 
New Yorke subankrutijo p. Rožukas, kuris turėjo agentū
rą pinigų siuntimo, laivakorčių pardavinėjimo ir darbo 
biurą ant Washingtono gatvės. Žmonių pinigų nunešęs 
apie keliolika tūkstančių ir dabar pats sėdi kalėjime lauk
damas teismo. Kitas Brooklyne panašus vertelga, lietu 
vys Žvirblis, kuris užsiiminėdavo siuntimu pinigų į Lietu
vą, nunešęs į penkiolika tūkstančių žmonių pinigų. Ir-gi 
dabar sėdįs kalėjime.

Teipgi nemažai žuvę ir neseniai griuvusioje lietuvių- 
lenkų bendrijoje po vardu „Lithuanian-Polish Associa
tion”. Joje dalyvavę, anot „Lietuvos”, ir vienas žino
mas socijalistų veikėjas. Tai vis, girdi, vaisiai mūsų did
vyrių. Toliaus rašo šiteip: „Rodosi žmonėms reiktų 
būti atsargesniems, bet kas gali paabejoti apie firmos pa
stovumą, jei mvisų pirmeiviai, net ir socijalistai ir dagi teip 
atsižymėję, už ją agituoja!” Taigi geras lietuviams pa
mokinimas, kad tokiems atsižymėjusiems socijalistams 
perdaug neužsitikėti, nes tie atsižymėję moka ir žymius 
smūgius užkirsti savo klijentams, arba, aiškiau sakant, 
kostumeriams. 

• ••
„Vilties” No. 130 Meškutis straipsnyje „Ar reikalingos 

Lietuvai dirbtuvės” ragina mūs visuomenę steigti savo 
šalyje dirbtuves tokių daigtų, kurie reikalingi vietinių 
žmonių gyvenimui, paveizdan: cukraus, audimų, skūrų, 
kailių, lentų, briežiukų ir kitų daiktų. Tos dirbtuvės 
pagerintų mus krašto ekonomišką stovį ir suturėtu išei- 

vystę. Turėdami savo tėvynėje gerai apmokamą darbą 
lietuviai nei nesvajotų apie svetimas šalis. Tą naudingą 
sumanymą lengvai galėtų pradėt įgyvendinti pasiturinti 

•Amerikos lietuviai vertelgos bendromis spėkomis, jei tik 
panorėtų sugrįžti tėvynėn. Visa bėda, kad prasisiekę 
mūs tautiečiai šioje šalyje nenor, kad jiems ir užsimintum 
apie pargrįžimą į Lietuvą, o jų vaikai tikri anglikučiai, 
kurie su paniekinimu šneka apie tėvų gimtinį kampą. 
Ką, sako, ten veiksi toje driskių viešpatijoje. Prisižiūrėjus 
nelabai patraukiančiai išvaizdai imigrantų Amerike gimus 
mūs gentkartė, įsivaizdina, kad Lietuvoje kitokio užsiėmi
mo nėra, kaip kiaules ganyt ir žemę dirbt, apie ką jiems 
tėvai pripasakoja. Juokas juokais, bet vienoje pažanges
nėje šeimynoje reikėjo pusę dienos liežuvį mankyti, kad 
įtikinti jų vaikus, juog Lietuvoje, „Krajuje”, kaip čia va
dina, yra miestai gražesni už Amerikos anglių miestelius, 
juog ten žmonės poniškiau apsieina ir nešioja nekaip čia, 
Amerikos lietuviai, ir juog daug lietuvių dirba office’uose. 
Žiūri akis pastatę į nepaprastą kalbėtoją ir netiki; mano, 
kad tai tik pasaką seka. Kad mūs lietuviai užiuot savo 
vaikus grasinti nuo Lietuvos aršiausiais gyvenimo paveiks 
lais, imtųsi labiau skaitymo ir savo vaikelius paragintų 
prie lietuviškų knygų ir laikraščių, tuomet mūs priau
gantis Amerikoje jaunimas nebūtų toks žioplas supratime 
apie Lietuvą. Jie žinotų, kad jų tėvų gimtinėje yra kul
tūra, yra apšvietimas, daug pakilesnis, nei tarp čionykš
čių lietuvių, Juog Lietuvoje yra tikri inteligentai, išėję 
kur-kas augštesnius mokslus, nei čia Amerikos universi
tetai ir kolegijos. Juog Lietuva — tai mūsų Palestina, 
į kurią turime visi sugrįžti, užsidirbę kelis centus Ame
rikoje. Amerikos lietuvių jaunuomenė skaitydama lietu
viškus laikraščius ir knygas, atsižinotų, kas tai iš tiesų 
yra ta „driskių” šalis, susipažintų su jos garbinga praei- 
čia ir dabartiniais vargais. Paregėtų save esant to Lie
tuvos kūno silpna, bet tikra atžalėle, kuri auga ir iškero
ja vien tik to kūno, o ne svetimo, sultimis maitinama. 
Pamaži pajustų save esant drūtame sanryšyje su ta toli
ma, bet malonia šalia. Vietoje ją niekinti imtų mylėti 
ir užjausti jos vargams ir nejausčioms panorėtų ir steng
tųsi bendrai darbuotis su visais mus tėvynės dirvonais, 
jos vargų sumažinimui ir pakėlimui tautos apšvietimo ir 
gerbūvio.

KSAV. VANAGĖLIS.

Dievo žmones.
(Tąsa.)

Mažesnis kūdikėlis pradėjo verkti ir kosėti; jis godžia- 
čiulpė krūtį pusgyvės motinos, bet maisto ten rasti nega
lėjo. Agota, paėmus jį, papenėjo šiltu pienu; paskui pa
guldė jį ant lovos; mažytis greitai užmigo.

— Ar sveika, ar gyva? — klausė šeimyninkas, namon 
parėjęs ir viešnią pamatęs. — Jau seniai jus mačiau ! Ką 
rašo tavasis iš kariūmenės? rasi daug turkų jau užmušė?!

— Manasis? manasis?... — aimanavo nelaimingoji. — 
Jau, dėduti, jis nebekariauja; jau nebematysime jo dau
giau! Pereitą savaitę viršaitis, pašaukęs mane raštiny- 
čion, apskelbė, kad prie Plevnos liko užmuštas dobilėlis.
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vargdienėlis mano! Kas mus maitįs?... kas nelaimėje su
šelps?...

Toliau žmonelė jau negalėjo kalbėti, nes ašaros jai šir
dį suspaudė.

Seimyninkas, pakabinęs kepurę ir senąją gunčią, nu
plovė rankas ir veidą, persižegnojo ir, sėdęs prie vakarie
nės, gailestavo, kad žmonos vyras liko užmuštas.

Agota pastatė ant stalo bliūdą prabaltintos buizos ir 
padėjo duonos.

— Sėskis, mano balandėle, ir valgyk! — kalbėjo Agota.
Paėmė keleivė šaukštą, kelis syk’ srėbtelėjo ir tarė, 

šaukštą padėjus:
— Negaliu valgyti, brangiausioji, man negerai; aš ne

sveika: galvoje baisiai ūžia...
Pamačius, kad ji visai bloga, Agota paklojo jai ant 

dviejų suolų ir paguldė. Mažesnis vaikutis greitai kvėpa
vo ir dažnai kosėjo. Jonukas, pavalgęs, saldžiai užmigo 
kitoj kertėj ant suolo.

Savaitei praslinkus, mažytis mirė: uždegimas plaučių 
jį dabaigė; motina-gi gulėjo kertėje; ji baisiai sirgo: ją 
karštinė labai kankino; ji dažnai klejojo. Palaidoję ma
žytį, Bauduliai stengėsi nelaimingąją žmoną išgelbėti; jie 
parvežė iš miestelio gydytoją, ir kunigą, bet liga vis la
biau ir labiau ligonę kankino.

Kartą jai tartum lengviau pasidarė. Buvo tai nedėl- 
dienis. Baudulis buvo bažnyčion išėjęs; Agota liko na
mie ligonės daboti. Diena buvo saulėta; jau buvo po Vi
sų Šventų.

— Jonuli! — tarė ligonė; —Jonuli, vaikeli mano! 
Atėjo vaikutis prie ligonės, pabučiavo ranką ir klausė:

— Ar tau geriau, mama? Tu jau sveika? Petrutį pa
laidojom... Kada grįž tėtis?

Agota, sėdėdama ant suolo, poteriavo; ji dažnai klauz- 
davo ligonės, ar jai ko netrūksta. Paglambnėjus vaiku
čio galvą, ji tarė:

— Mamai bus geriau; ji pasveiks; tėtutis taipogi iš 
kariūmenės grįž.

Ligonė giliai atsiduso ir tarė tyliu balsu:
— Ar pasveiksiu, Dievas tik žino, bet tėtis mūsų iš ka

riūmenės negrįž, vaikeli, dobilėli mano! Negrįž brangusis 
globėjas mūsų, negrįž dirbėjėlis mūsų!... Ten, toli, Turki
joj prie Plevnos liko užmuštas, 'balandėlis mūsų!

Saitas prakaitas apdengė jos baltą, išblyškusią kaktą; 
ji, tartum, užmigo. Ji tylėjo ir sunkiai kvėpavo. Ašara, 
pasirodė tarpu blakstienų. Po valandėlės ji vėl kalbėjo:

— Valsčiaus raštinyčioj man pasakė, kad tėvukas liko 
užmuštas... Gavus tokią žinią, giliai raudojau, bet tau, 
Joneli, sakyt nenorėjau, vis džiauginau, kad tėvuką ma
tysi.

Ir vėl nutilo nelaimingoji; mažas, nykus raudonumas 
apdengė jos veidą. Palaukus ji vėl kalbėjo:

— Gynėsi vargšas, nenorėjo karan keliauti. Jau buvo 
penkis metus iš kariūmenės sugrįžęs; jis sunkiai dirbo, 
kad tik mus išmaitinti. Neturėjome nei pirkios savo, nei 
lauko; tik jo kruvinas prakaitas mums viską suteikda
vo!...

Jonukas klausė, bet maža suprato; jis ašaras nubrau
kė, nes žinojo, kad nebematys tėvo; paskui jis tarė:

— Mamyte! tu pasveiksi ir bus mudviems geriau. 
Aš greit*! užaugsiu, eisiu darban ir tau, močiut, uždirb

siu. Petrytis dažnai verkdavo, todėl ir mirė; tu, mama, 
neverk, tai pasveiksi! Aš tave mylėsiu, mamyte bran
gioji!

Agota, nubraukus ašaras, karštai pabučiavo Jonuką, 
kalbėdama:

— Geras tu, Joneli! Dėdė tuo grįž iš bažnyčios, tai 
tau baranką parneš!

Ligonė pradėjo sunkiai kvėpuoti; ji dabar nieko ne
jautė, nes baisus ūžimas galvoje pasididino. Agota įpylė 
jai lašeli vandens į sukepusias lūpas. Dviem dienom pra
slinkus, nelaimingoji našlė amžinu miegu užsnūdo. Pa
laidojo Bauduliai velionę; Jonuką-gi mylėjo, kaipo savo 
tikrą sūnų, auklėjo jį ir gero mokino. Savo vaikų jie ne
turėjo, nes visi mirė.

Jonelis buvo geras ir gudrus vaikutis; jis dykas ne
sėdėdavo: tai skiedrų, tai durpių Agotai parnešdavo; 
tai seniui kame nors patarnaudavo.

(Toliaūs bus.)

Padekavonė.
Garbi „Zv.” Redakcija!
Konstitucijas apturėjome. Siunčiame jums pinigus 

už darbą. Labai dėkavojame už puikų darbą ir gražų pa
dirbimą mųsų konstitucijų.

Pasiliekame su pagarba męs šv. Antano Draugystė, 
Amsterdam, N. Y.

Jonas Daučunas, prez.

TURI MIRTI.
Kuomet daktaras ištaria tuodu žodžiu, pasmerkiančiu 

mums mylimą ypatą, kaip baisiai jie skamba. Dar skau
džiau jums būna, jei žinote, juog galima buvo mirties iš
vengti, jeigu ligonis būtų ant syk gydęsis. Laikykis se
no patarimo ir nepavelyk ligai tave apviešpatauti. Jeigu 
pirmieji simptomai yra valgio noro nustojimas ir staigus 
silpnumas, Trinero Amerikoniškas Elixiras iš Bitter Vyno 
turi būti vartotas. Jis pataisys pilvą sugrąžindamas jam 
veiklumą, o tuomi priduos tau valgio norą ir apvalys 
kraują. Sudrūtįs visą kūną ir išgydys jo sergančias da
lis. Aptiekose. Jos. Triner, 1333—1339 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

Dovanai 
prisiusime kiekvienam kalendorių ant ateinančių 1910 
metų, kuris tik atsiųs savo adresą ir už 2 centu markę. 

Adresuokite: Bischoff’s Banking House,
237 Broadway, New York, N. Y.

Nėra naudingesnio darbo, kaip palengvinti skaudėji
mą. Jokia gyduolė teip greit negelbsti, kaip Anchor Pain 
Expeller. Visose šalyse gydo juomi reumatizmą. Kodėl 
nepabandyti? 25c ir 50c.

Pussian-^piericap Lipe
Vienatinis tiesus susinešimas tarp Amerikos ir Rosi jos..

Specijališkai atpigintos šipkortės važiuojantiems iš New Yorko 
j Libavą ir Rotterdamą.

Šipkortės gaunamos pas

M. MILUKAS, Agentas
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
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Tūkstančiai žmonių kasmetai apturi pilną sveikatą, vartojant Severos vaistus Šeimynai

Nuo Kosulio

M ai tup, <<»*

, pneumonia, C«wP>,

kuris neturi sau lygaus vaisto nuo įvairių gerklės 
ligų, plaučių, skrėpliavimo ir kitų dalių kvėpavi
mo prietaisų. Jo vartojimas tuojaus užslopina ko
sulį, padeda išspjauti vodingas substancijas, ir 
priduoda lengvą be jokio skaudėjimo kvėpavimą. 
Visi, kurie bent sykį tą balsamą vartojo, giria jį, 
kadangi jis nieko nesuvedžiojo. Kaina 25 ir 50 
centų.

Kosulys tai yra organizmo pasistengimas praša
linti ką tokį erzinantį kvėpavimo kanalus. Tas 
erzinimas tankiausiai paeina nuo užsidegimo. 
Jei nori greitai prašalinti kosulį, tai imk

“Tegul visi žmones žino”,
rašo ponia Katrė Kaeorovska, 4105 Trombley avė., Detroit, Mich., 
„Koks ideališkas vaistas yra Severos Balsamas Plaučiams, tai yra 
geriausias vaistas nuo kosulio ir visokių plaučių ligų kaip suaugu
siems,’ teip ir mažiems vaikams. Męs jr mūsų kaimynai negalime juo
di atsigėrėti?’ • ,

SERGANTI VYRAI IR MERGINOS!
Mes turime didžiausia gydymo 

praktika tarpe lietuvių. gyvenančių 
Suvienytose Valstijose ir Kanadoje.

Nuo seno laiko esame pasišventę 
gydymui vyriškų ir moterišku ligų. 
SERGANTIEJI, kurie nori būti vi
siškai ir sąžiniškai išgydyti nuo šir
dies ligos,^plaučių, nervų, kepenų, 
pilvo, inkstų, pūsles, odos, lūpų,au
sų, akių, nosies, kraujo nusilpneji- 
per užtvirtintus Europejiskus gydyto
jus kurie rūpestingai gydo ant visa
da, tie tegul kreipiasi pas mus.

Męs iŠgydom visokias ligas greit 
Jeigu matome, kad liga yra ne

išgydoma, tai atvirai pasakome pa
cientui apie tai.

Mūsų gydymas yra visai be skau
dėjimo ir neatitraukiantis nuo darbo 
Kreipianlies pas mus su patarimais, 
jums nieko nekaštuos. Jeigu ypatiš- 
kai negalite pribūti, tai parašykite 
mums. Esame užprotokoluoti New 
York valstijoje.

Gydytojai:
Dr. LANDES. Dr. RANKIN
Dr. ROGERS. Dr. SHATTUCK.

VIENNA MEDICAL INSTITUTE
Adresas:

140 E. 22-nd St. New York City

Aptiekoriai užlaiko Severos vaistus. Reikalauk Severos Ka 
lendoriaus 1910 metams.

Seniausia ir Didžiausia

Lietuviška Dirbtuv
Kareivių 
Uniformų

3 
p

Blogas virškinimas
yra pasekme stokos įvairių syvų, 
reikalingų prie virškinimo valgių, 
silpnumo ir kitokių nedagalių virški 
nimo organų, taigi niekados nereikia 
būti apsileidusiu.

Severos Rūgštis pilvui
sugrąžina sveiką apetitą, paragina 
atsiradimą virškinimo syvų, yra la
bai priimnus ir priduoda jiegas visam 

||- organizmui. Pavedamas labiausiai 
silpnoms ir grįžtančioms į sveikatą 
ypatoms. Kaina 50 centų ir $1.00.

Inkstu Ligos
reikia gydyti tuojaus ir tai be jokio 
pertrūkio, jeigu norime išsisaugoti 
chroniškų ir pavojingų ligų. Tėmyk 
ant apsaugojimo signalų ir jieškok 
pagelbos

Severos vaistuose Kepenims ir Inkstams.
kuris nuo daugelio metų yra numy
lėtu namų vaistu nuo nedagalių 
inkstų, kepenų ir pūslės. Apsaugoja 
šlapinimosi organus, naikina užside
gimą, gydo kraujavimą ir apsaugoja 
nuo daugelio svarbių ligų. Kaina 
50 centų ir $1.00.

<e>

P
P

p
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Ant uzklasimo 
tuoj atsiliepia 
me .

Musu adresas

LUDV1KAS RAUCHUT, 
1520 N. 4th St., 1 hiladeiphia. Pa.

Daktaro patarimai dovanai.

w. f. SEVERree'®*r™s
Antano Karlevskio 
ISgSaliunas

' S. E. Cor. Richmond i Clearfield Streets,
Philadelphia, Pa.

; užlaiko geriausius gėry mus ir visokių 
i užkandžių.



14 ŽVAIGŽDE.

Žvaigždes Agentai.
pas kuriuos galima užsimo
kėti prenumeratą už mūsų 

laikraštį:

Mr. J. Riktoraitis,
67 James st., 

Waterbury, Conn.
Mr. J Kovas,

36 James str., 
Waterbury, Conn.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Fel. Pangonis,

615 W. Mahanoy str., 
Mahanoy City, Pa.

Mr. B. Vaišnora,
1306 Carson str., 

Pittsburg, Pa.
Mr. J. Karalius,

1337 Glynden ave., 
Baltimore, Md.

Mr. M. Norkūnas,
162 Prospect str., 

Lawrence, Mass.
Mr. S. Čepukaitis, 

Shaft, Pa.
Mr. j. Subačius,

Shaft, Pa.
Mr. K. Valiukonis,

Duryea, Pa.

Mr. Iz. Nausiedas,
917 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. K. A. Vencius,
105 River str.,

Haverhill, Mass.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, HI.

Mr. Petras Kunigonis,
15 James str.

Waterbury, Conn.
Mr. V. Staseviče,

428 Hamilton str.
Gran Rapids, Mich.

Mr. Fr. Kelly,
4618 Cambridge str.

Philadelphia, Pa.
Mr. V. Kareiva,

3264 Thomson str.
Philadelphia, Pa.

Mr L. Misiūnas,
P. O. Box 227.

Gardner, Mass.
Mr Aleks. Balčiūnas,

P. O. Girardville, Pa.
Mūsų keliaujantis agentas 

p. PAULIUS MIKALAUC
KAS iš S. Boston, Mass. Kur 
jis atsilankys, galite drąsiai 
užsimokėti prenumeratą.

Savo skaitytojų ir prietei 
lių prašome, kad ir kitiems 
savo bičiuoliams patartų 
„Žvaigždę” užsirašyti.

The Integrity 
Title Insurance, Trust

AND 

Safe Deposit Co.
S. W. Cor. Fourth and Gre n Sts.

Uždėjimo Kapitolas $500.000
Perviršis 909.000
Sudėtų pinigų 3.593.000

Pinigai Paskolinami ant Tikbo užstato.
2 nuoszi cziAi u z depozitus pinigais ir czekeis.
3 nuoszimcziai taupomoje kasoje.
Skolina pinigu* ant I morgiczio (hipoteko ). 
Parduodama užtikrintas hipotekas.

VYRI AUSY BE:
GEORGE KESSLER, president, PHILIP SPEATER, First Vice-Prezident,
PHILIP DOERR, Second Vice-President, HERMAN WISCHMAN, Sec’y and Treasurer.

PHILIP E. GUCKES, Trust Officer.
George Kossler, Philip Doe-r, Frederick Orlemann, Chas. L. Berlinge , Philip Spaeter, Chaa. 

Mahler, Wm. H. Rookstool, Albert Hellwig, John Greenwood, Frederick Gaeckler, Ge
orge Nass, C. J. Preisendamz, Daniel W. Grafly, J. Edwin Rech, August P. Kunzig, Al
be, t Schoenhut, Charles W Miller, William Berlinger, Chas Strickler, Jacob Kramer, 
L P. Strittmatter, John McGlinn, Jos. Madicus

L.A.Ostapowicz
Graborius

2636 1 Allegheny Ave., Philadelphia, Pa
Bell Phone, Kensington 897.

Aprūpina kaipo testamentu is;pildytoje! 
Paliekamybeę dykai sutvarko ir apsaugoja. 
Aprūpina žemiu nuosavybių pervedimus. 
Sukolektuoja randas ir kitokias ineigas.

lia.Gelžkelninku 
Dziegorits 

ant 17 akmenių 
kotu užtraukiamas 
ir sukamas, labai 
tikrai einantis, pil- 
lytas auksu, gva- 
rantuotas ant 20 
metu. Prisiusi m ji 
ekspresu ant pasi
žiūrėjimo; jei pa
tiks,užmokėk 5dol‘

ir.75c: jei netoks kaip sakom, nemokėk 
nei cento. Puikus 14k auksu plėtytas 
lencūgėlis uždyka. Vyriška ar moterifikj. 
Excelsior Watch Chicago

Visų Draugysčių Atydai!
Išdirbam visokius darbus draugys

tėms: kukardas, šarpas, kalnierius, 
vėliavas ir bažnytines karūnas. Abel- 
nai visokius draugysčių vartojamus 
daiktus. Mūsų darbas atsakantis, nes 
patys dirbam, o ne samdininkai. Pra
šome gerbiamų draugysčių kreiptis su 
panašiais reikalais prie

M. A. Norkūnas,
162 Prospect str. it Lawrence, Mass.

■> e i

Bell Phone Lombard 29—23 A.

Dr L. PETRUSKA,
—Daktaras, Akušeras ir Chirurgas —
Priėmimo valandos: 

Nu 8 iki 10 ryte; 2 iki'4 po pietų, 
ir nuo 7 iki 9 vakare.

328 FEDERAL STREET.
PHILADELPHIA, PA

Priėmimo valandos:
Ryte nuo 10 iki 1; vak. nuo 5 iki 7.
2351 Orthodox, cor. Stiles str, 

Frankford.

G. W. Kownacki
Kampas Orthodox ir Cambridge,

Bridesburg, Philabelphia, Pa.

Čia gausite geriausią visoj 
Philadeldhijoj alų; čia susi
tiksite su visais savo pažįs
tamais ir linksmai praleisite 
laiką.

JUOZAPAS DRIZA
—-^fotografistas-^*—

500 South 2-nd St, rb Philadelphia, Pa.
Kurie norite turėti savo dailius

pa v e i kalus,
teiksitės atsilakyti pas mane, o būsite 

užganėdinti

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgai*

pabaigus daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

P O S Z K A
1223 So. 2nd St., Philad’a, Pa.
Tėmykit, broliai lietuviail

kad męs siuvame visokias 
vyriškas drapanas: siūtus, 
overkotus kelnes ir tt. Se
nus taisom ir prosinam.^Tei- 
pogi siuvame kunigams siu- 
ptonus. Pas mus galima vis
ką gauti pigaiu, nei pas žy
delius.

Geriausia vieta parsamdymo arkliu Philad.

JONAS BAJA
Kampo Edgemont ir Cumberland

Parsamdo arklius ant Pagrabų, 
Veseliijų, KrikStynų ir teip sau pasiva
žinėjimų kaip dieuą teip ir naktį.

Abu telefonai: Bell, Kėni. 30—18 A. 
Keystone, East 42—21 D.

Visokiame reikale teiksitės kreiptis 
pas mane.
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LIETUVIŠKA GYDYKLA
Arba šaltinis sveikatos, sveikatos patarėjo

D ro JONO E. THOMPSON©.
Direktorius ir sveikatos Pata
rėjas lietuviškos Gydyklos Dr. 
Thompson pilnai gvarantuoja, 
kad kiekvienas, kuris tikt pas jį kreip
sis, bei parašys, tikrai paliks išgydytas 
net iš tokių Fgų. kurių kiti daktarai ne 
įstengė išgydyti. Kadarui jis pabaigė 
augštesnius mokslus New Yorke ir Pa
ryžiuj ir visa savo jaunystę pašventė tik 
studijavimui medicinos, chemijos, chi
rurgijos.

Jisai gydo vis- kias lig s: paprastas, 
chroniškai užsisenėj. >ias. veneriškai- 
paslaptingas. teippat lytiška nus lpnėji- 
mą ir kitokias ligas, paeinančias iš jau 
nystės išdykumo

Soliierį (kirmėlę) prašalina į 21 valau.
Todėl, jei kuris nedagali kokia nors 

liga, neprivalo leisti la ko, bet tuojaus 
prisiųsti D-rui Thompson*ui aprašymą 
savo ligos pagal sekant į apsireiškimų su
rašą, o tuojaus bus išsiųsta jam pageiba 
ir taps išgydytas. Išgydymas gva
rantuoja m as.

Amžius.
Kiek sverete.
Kaip seniai sergate.
Ką labiausiai skauda.
Ar turėjote kada kokią biaurią ligą, 

jei turėjote, parašykite kokią.
Ar skauda galvą.
Ar skauda krutinę bei plaučius 

r kosi e. Koks ai avimas.
Ar skauda vidurius. Ar skauda rin

kas bei kojas.
Ar turite ant kūno pučkus
Kokis apetitas
Ar skauda plaučius ir stiėnas.
Vedęs ar moteriškė, jaunikaitis arba 

panelė.
Ar jaučiate išpūtimą vidurių po val

giui.
Negalite nieko užslėpti, nes tiktai to

kiu būdu apturėsite pilną sveikatą.

Kreipkitės šiuo adresu:

DR. J. E. THOMPSON,
342 W. 27th Street. New York, N. Y.

Priėmimo valandos: Šiokiomis dienomis nuo 1 vai iki 5 vai. po pietų. 
Nedaliomis nuo U ryto iki 3 po pietų.

Pirmutinis Lietuviškas Szta Philadelphijoje
Mūsų Store jau atsidarė naujas sezonas

Budepiui ip ziepiai Dpapapu,
Naujausios mados ir geriau
sio išdirbimo siūtų ir over- 

jkotų; pas mus viską gausi 
•pirkti daug pigiau neg kitur 
kadangi męs turime locną 
savo DIRBTUVE.

Nepamirškite, kad tiems, 
kurie perka pas mus drapa 
nas,
per 2 metus taisom ir pro= 

sinam dovanai.
Ateikite persitikrinti ir jei, 
pamatysite, kad pas mus ne 
pigiau, galėsite nepirkti.
Teipogi męs užlaikome didelę krautuvę

===== Skrybėlių ir čeveryku....
Jeigu reikalaujate ką pirkti, atsilankykite pas

M. Lipkowicz
S. E. Kampas Trečios ir South gatves

PHILADELPHIA, PA.
Jtg" Nuėję pasakykite, kad „Žvaigždėj” matete šita Pagarsinimą

Ar nori gaut dešimts dolerių?
Jeigu teip, tai užsirašyk „Žvaigždę'* ir prisiųsk du dole

riu prenumeratos, teipgi užrašyk dešimtį savo pažįstamų, 
prisiųzdamas po du doleriu nuog kiekvieno. Kuris pir
miausiai surinks ir prisius dešimtį prenumeratorių, tas 
gaus dešimti dolerių, antras gaus penkis dolerius. Kiti vi
si gaus po du ir pusę dolerio. Kad nebesitikėsi surinkti 
iki dešimties prenumeratorių, tai prisiųsk po dvidešimt 
centų nuog kiekvieno prenumeratoriaus.

Katrie jau užsirašė „Žvaigždę”, teipgi galės išlaimsti 
tą dovaną. Laiškus ir pinigus siųskit ant adreso:

L. MISIŪNAS, P. O. Box 227, Gardner, Mass.

_ VIEWATIME LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE __
G«rmui» amMiks, tkriBkB, Mera**, tri«b«, Ir 6ab«

jgšgsaKn <ybą vitokiE muMkAliiaX! iistrsmeatK. PMlkUut*
leaclarieliK, vliokln grUia Medi, (iri britvi, irikivojlvai ei MAl 
įlinkiu, ilbimi, nrolvirii, krykia, rimiBlu litari, litoriazka ir 
naildakiyfii, viiokii grali! >»pi«ri <el nwyao gromatn tuiiain K K 
*«., 1 tai. ii |1.W. Atalaik nve tikrą a4r««ą ir ii Be. marką o a p- K BU 
tirėti Ne. t katalogą n 4M pavaikai! ir l.BOt visokia naudinri dal- K VB 
kto. Ali graraatioji kai naiotaveru pirmai kliaaot o araiaa pi. RL V 
reenee kaip kitnr. Orierln lasaiiaeili greitai Ii vien Amerikos, 
Knadee ir Anghjoe kraaataa. Kvite iii vien ai lanki t tu viiokiala

Pirkiniais ir ordtrUU pat X» ^riLKJTWICM, Dep. C. 11S G1AND >T. mookltm m. y.

Didele Lietuviškai - Lenkiška Aptieka
Čionai parsiduoda visokį naujai partraukti krajavi vaistai. Receptai 

sutaisomi su didžiausiu akuratnumu labai pigiai. Aptiek* atdara dieną ir 
naktį; joje galima susikalbėti Lietuviikai, Lenkiškai, Rusiškai, Vokiškai ir 
Slaviškai. Čia gausite viską, kas priguli prie aptiekos. Adresas:

E M WAI FF 701 s- kamP*’ Bainbridge,. UI. H UL1 L, Philadelphia, Pa.

(cj Didžiausia Krautuvė*- |
L Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- j
Ipl nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 1 
VJ pereiti.-rinti. tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį !

kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
([J Kas užsirašis pas mane ,,Žvaigždę", tas gaus knygą „Basanavi-

čiaus pasakos" vertės 115", arba by kokią iš mano kataliogo knygą, j
M veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Kaip tamista mislini apie šitą ?
Esu priverstas tą visiems pranešti, kad yra nuleista 

prekė ant labai dailių rašomų popierų, visaip margintų, 
su dailiomis kvietkomis ir visokiais apskaitymais. Aš jų 
turiu 46 gatunkus. Ik šiol pardavinėjau po 35c. tuziną 
su konvertais. O dabar ant trumpo laiko paskyriau išpar
duoti 20,000 tuzinų po 25c. tuz., su prisiuntimu. Siųzda- 
mi pačto ženklelius po 1c, 2c ir 5c, parašykit, kas esat: 
ar katalikas, ar tautietis, ar socijalistas, ar maksimalistas 
ar kas kitas; teipgi — ar jaunikis ar ženotas, kur turi pa
čią, čia ar Lietuvoj. Tokiu būdu aš žinosiu, kokias tau 
popieras parinkti. M. A. Ignotas,

1028 8. 2nd str., Philadelphia, Pa.
PAJIEŠKOJIMAS.

Svarbiame reikale pajieškau Palonėlės Labučiutės, Su
valkų gub., Plutiškių par., Plutiškių kaimo. Ji pati ar 
kas tikas teiksitės atsišaukti į „Žvaigždės" Redakciją.

Audžiu krajavus škaplierius
Panos Švenčiausios ir Sv. Traicės, šilkinius ir vilnonius, 
taigi lietuviai škaplierių pardavėjai, kurie reikalautų 
kreipkitės po šiuom adresų: A. Smailienė,

3TI7 S. Pacific įtr., Philadelphia, Pa, 
i
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rimta raw Šitom Phttipįoje
Mūsų store jau atsidarė naujas sezonas

Budepiui ir žiemai Drapanų,
| Bischoffs Banking House

Uždėta 1848 m. (HENRY- BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m.

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.

Naujausios mados iv geriau
sio išdirbinio siūtų ir over- 
kotų; pas mus viską gausi 
pirkti daug pigiau neg kitur 
kadangi męs turime locną 
savo DIRBTUVE;

Nepamirškite,, kad tiems, 
kurie perka pas mus d ra pa 
nas,
per 2 metus laisoni ir pro= 

sinam dovanai.
Ateikite persitikrinti ir jei, 
pamatysite, kad pas mus ne 
pigiau, galėsite nepirkti.-

*
Teipogi męs užlaikome didelę krautuvę

===: Skrybėlių ir čeveryku ... ...... .
Jeigu reikalaujate ką pirkti, atsilankykite pas S-
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Pinigus siunčiame į senį tėvynę kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dieni} krajui priimti lieka.

Pinigus išmainome vist} krašto} svieto pagal dieninį kuršę 
Bačkoje savo visados laikom daug pinigų dėl išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodame procentu.

Šipkortes parduodame ant geriausii} garlaiviu dėl perva
žiavimo į Europį ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
dykį, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavim) ir paduos aiškiai dienį ir adynj kuriuom ge- 
letkeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šlpkortės 
duodame žiniį, kada jo pasažierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastorojame dėl keliaujančių į krajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popieras už žemį prekę. Sukolektavojimį darbi} atlie- 
kame kuoteisingiausi&i.
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FREEDMAN
Kampas 4-tos ir South Sts.

Čionai visi dirbantieji kalba lietuviškai.
Nuėję pasakykite, kad „Žvaigždėj” matete šita Pagarsinimą

Gera Zinia
Kad užčėdyti 10 centų ir laiko skait
lingiems mūsų klijentams, gyvenan
tiems ant Richmondo, Bridesburgo 
ir Frankfordo, kurie priversti tankiai 
atsilankyti mūsų ofise, pasiryžome 
išklausyti jų prašymus ir atidaryti 
mūsų ofiso skyrių jų kaiminystėje. 
Su tuo tikslu nupirkome namus ant 
Richmondo gatvės No. 3134, kuriuo 
se ir atidarome gerai įtaisytą mūsų 
Bankos skyrių. Vyriausias mūsų

Charles Lipshutz. biuras pasiliks ant Poplar gatvės^No. 
614—616.

Męs esame perstatytojais visų laivų linijų.
Per mus pasiųsti krajun pinigai gaunami į 12 dienų. 
Dirbame notarijalnas popieras.
Ilgametinis mūsų veikimas gali būti užtikrinimu mūsų 

sąžiniškumo.
Širdingai ačių už lygšiol parodytą mums užsitikėjimą 

ir pagyrimą. Meldžiame garbių skaitytojų užmarkiuoti 
sau mūsų adresą:

Lipshutz & Wurzel
3134 Richmond St. 614-616 Poplar St.

Philadelphia, Pa,

Per laiškį xr arabiškai ataišaukiU ant šito antrašo:

Bischoff’s Banking House, 237 Brwdwiy ir 4 Pirk Place, New York 
Nedalioje Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.

Subatoje iki 8 vakare.

Izidorius Nausiedas
917--33rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

ZieTygS Bankinis Kontoras :%Xmo

Panduodame laivakortes ant visokių linijų Į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į « isąs dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje. -

Užlaikom didžiausią krautuvę vyrišku drabužių, čeveryku ir skry
bėlių; turime didelį depart amenta auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visolrų knygų: maldaknygi", istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ka pirkti, pirmiau« ateik pas mus, o būsi užg v I 
nėdintas.__________________ ____________ _____________________ H

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems. 1
Jei neužganedinsitn, pasakyk mums. ?

J P. S U DG I N AS
\ visiems gerai pazistamnszsa^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ji 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.
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